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Jonáš Komůrka 
a jeho cena 
za fér chování
Svitavák Jonáš Komůrka si za své čest-
né sportovní chování převzal z rukou 
předsedy Českého olympijského výbo-
ru Jiřího Kejvala ocenění Českého klu-
bu fair play. Slavnostní ceremoniál pro-
běhl v Písecké bráně v Praze za účasti 
mnoha významných osobností, napří-
klad předsedkyně klubu Šárky Stracho-
vé, olympijského vítěze Martina Dokto-
ra, profesora Jana Pirka či herce Jana 
Čenského.	 Pokračování na straně 2

Historický milník  
pro basketbalové Tury24

Svitavský informační měsíčník
květen 2024

052 Tramtáryjefest  
bude už potřetí

Představujeme duchovní:
Václav Dolák22

Hudební festival Jazzpot 
se vrací do Svitav
Ve dnech 17. a 18. května proběhne ve Fabrice 
a v Tyjátru druhý ročník jazzového festivalu 
Jazzpot. Program začne pátečním koncertem 
projektu Dorota Barová Trio (na fotografii).
Violoncellistka a zpěvačka Dorota Barová, zná-
má především z dua Tara Fuki či jazzové kape-
ly Vertigo, má v současné době na kontě dvě 
autorská alba: debutové Andělem oceněné 
album ILUZJA a současnou novinku DOTYK. 
Nové album přináší kolekci písní, které nahrála 
v triu s kytaristou Miroslavem Chyškou (Illustra-
tosphere, J.A.R.) a baskytaristou Milošem 
Klápštěm (Aneta Langerová). A právě v této 
sestavě zavítá Dorota Barová i k nám – přede-
střít lyrické tóny svých intimních písní.
Ve druhé části večera pak uslyšíme kapelu 
Ochepovsky Project. Žánrově nezařaditelná 
tvorba souboru mísí prvky jazzu, neo-soulu, hip 
hopu i popu. Sestava, která v sobě vždy kon-
centrovala vynikající hráče české jazzové scé-
ny, se postupně ustálila na formaci: cellista 
Šimon Marek, trumpetista Miroslav Hloucal, 
saxofonista a klarinetista Petr Kalfus, klávesis-
ta Jan Aleš, baskytarista Ondřej Hauser a bu-

beník Michal „Kolouch“ Daněk. Od roku 2021 
vystupuje s kapelou turecká zpěvačka ILÆY. 
Po osmi letech činnosti kapela bohužel ukon-
čuje svou kariéru a loučí se s fanoušky třemi 
posledními koncerty a novým singlem Satelli-
te. Máme štěstí, že jednou z těchto tří zastávek 
je i naše Fabrika.
V  sobotní podvečer se v  Tyjátru potkáme 
s duem HLASkontraBAS. Jeho zakladatelka, 
Ridina Ahmedová, získala za svůj sólový projekt 
Hlasokraj ocenění Next wave v kategorii Objev 
roku 2023. V roce 2006 vyšlo úžasné sólové CD 
Hlasem. V současné době vystupuje občas 
sama, především ale v duu s basistou Petrem 
Tichým jako HLASkontraBAS. Sobotní večer je 
pak věnovaný hlavnímu koncertu festivalu – Petr 
Hapka a jeho potměšilí hosté. Jedná se o poctu 
skladateli filmové i populární hudby, zpěvákovi 
a muzikantovi Petru Hapkovi. Koncert připome-
ne nejen ranou písňovou tvorbu pro Hanu He-
gerovou, ale také jeho spolupráci s největším 
tvůrčím partnerem Michalem Horáčkem. 
Ke spolupráci jsou přizvané osobnosti, které 
Hapkovy písně...	 Pokračování na straně 2
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Vážení Svitavané,
Jak jsem již psal v minulém čísle zpravo-
daje, Svitavy se pouští do celé řady projek-
tů. Není ovšem na místě mluvit pouze 
o čase budoucím, protože mnoho zajíma-
vých projektů je již nyní v nějaké fázi reali-
zace nebo to není třeba tak dávno, co se 
dokončily. Často se doslýchám nebo v růz-
ných diskuzích dočítám, že se ve městě nic 
neděje. Opak je ovšem pravdou. Jen infor-
mace bývají často roztahané v dlouhém 
časovém horizontu či vycházejí po nějaké 
aktualizaci jednou za čas, takže o nich ve-
řejnost může lehce ztrácet povědomí.
V posledních měsících jsme proto praco-
vali na novém webu projektů, který jsme 
v dubnu spustili. Především místostarostka 
Ditta Kukaňová na jeho tvorbě strávila ne-
spočet hodin a já ji za odvedenou práci 
také touto cestou velmi děkuji. Web pro-

jektů najdete na adrese projekty.svitavy.cz. 
Ještě není hotová jeho finální podoba, 
spousta projektů a investičních akcí bude 
doplněna, případně budou doplněny infor-
mace k těm již zveřejněným. I přesto si už 
ale nyní můžete velmi intuitivně procházet 
jednotlivými projekty a studiemi, zjistit 
v jaké fázi se nachází, případně se dočíst 
přímo časový harmonogram jejich realiza-
ce. Nechybí ani vyčíslení nákladů či infor-
mace o tom, z jakých financí budou zreali-
zovány.
Mezi uvedenými projekty najdete také par-
ticipativní rozpočet, do kterého v tomto 
měsíci můžete posílat své návrhy na změny 
ve městě. Už teď jsem zvědavý, jaké nápa-
dy se na konci května „na stole“ sejdou. 
Přeji vám příjemně strávené jarní dny! 

David Šimek, starosta města
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...interpretovaly v jeho posledním velkém pro-
jektu Kudykam. V alternacích vystoupí Kateřina 
Marie Tichá, Petra Hřebíčková, Hana Holišová, 
Lenka Nová, Ondřej Ruml, Veronika Khek Kuba-
řová, Jan Maxián, Jan Sklenář, Xavier Baumaxa, 
Naďa Válová, Jana Lota a další. Zpěváky dopro-
vodí orchestr sólistů v nastudování Petra Maláska.
Po skončení koncertu proběhne jam session 
v Tyjátru. Ten je koncipován jako prezentace 
práce účastníků jazzových dílen Jazzpot 2024, 
které povedou hudebníci z jazz/fusion kapely 
Blue Apple, což ale neznamená, že si nemůže-
te přijít zahrát na jeviště spolu s nimi. A kdybys-
te se ještě chtěli přihlásit do dílen, můžete tak 
učinit přes webové stránky: kultura-svitavy.cz/
jazzpot. Hlasovou dílnu pro nás povede sama 
Ridina Ahmedová. Tak přijďte, rozhodně to 
bude stát za to.	 Michal Kadlec

Svitavská muzejní noc
V pátek 24. května zahájíme v Městském mu-
zeu a galerii dvě nové výstavy. Stane se tak 
v rámci svitavské muzejní noci, kterou v 17:00 
odstartuje vernisáž výstavy Patrika a Anny  
Beaty Háblových – Hory a Místa, která bude 
umístěna v horních sálech, a výstavy Svitavský 
motosalon aneb historií motocyklu křížem krá-
žem v přízemí našeho muzea. Bezprostředně 
poté se rozběhnou herní a tvůrčí aktivity v mu-
zejních dílnách a na muzejní zahradě. 

Na letošní rok jsme připravili výrobu a malování 
dřevěných modelů motocyklů, dočasné airbrush 
tetování, kaligrafickou a výtvarnou dílnu. Pokud 
vaše dítě dorazí na odrážedle či na kole, bude si 
moci vyzkoušet překážkovou dráhu a odměna 
ho nemine. Součástí muzejní noci se rovněž sta-
ne malá ukázka funkčních historických motocy-
klů včele s legendární Čechií-Böhmerland z Ná-
rodního technického muzea, které bude možné 
si nejen prohlédnout, ale také se u nich vyfoto-
grafovat. V 17:30 proběhne komentovaná pro-
hlídka výstavy Hory a Místa s Partikem Háblem, 
během které čeká na její účastníky jedno tvůrčí 
překvapení, určené zejména dětem. Od 19:00 
muzejní zahradu rozezní koncert známé svitav-
ské kapely Točkolotoč a od 20:00 bude na pro-
gramu komentovaná prohlídka výstavy Svitavský 
motosalon. Ještě v 19:30 a poté ve 20:30 bude 
nejen pro zájemce o svitavskou historii a archi-

tekturu určena noční komentovaná prohlídka 
Ottendorferovy knihovny. Návštěvníci zhlédnou 
koncertní a přednáškové sály, ale i temnější zá-
koutí domu, tedy místa, která dosud zůstala ve-
řejnosti skryta. Atmosféru doby dokreslí herecké 
a pantomimické výstupy členů divadla DOMA. 
Závěr muzejní noci bude od 21 hodin patřit tra-
dičnímu čajovému obřadu, kterým provede 
paní Li Huang ze svitavského klubu esperantis-
tů, a následnému koncertu, během něhož Mi-
chal Ehrenberger zahraje a představí hudební 
nástroj handpan. Během muzejní noci bude 
rovněž zajištěno občerstvení.  	Hynek Stříteský

Tramtáryjefest  
už potřetí
Festival střediska volného času Tramtáryje se 
uskuteční v pátek 31. května od 16 hodin. 
Jelikož se školní rok 2023/2024 blíží pomalu 
ke svému konci, zveme všechny děti, rodiče 
a kamarády na 3. ročník Tramtáryjefestu, který 
se uskuteční v prostorách střediska volného 
času Svitavy.

Na této akci bychom rádi prezentovali vše, co 
se v našich kroužcích děti naučily nebo co vy-
tvořily. Zároveň bychom tuto příležitost využili 
k prezentaci zájmových útvarů a celého Stře-

_______________________________

Pokračování ze strany 1
V loňském roce na soutěži Odznaku olympijské 
všestrannosti rozhodčí Jonášovi při přeskocích 
přes švihadlo napočítali 400 přeskoků. Jonášovi 
přišlo ovšem číslo vysoké a požádal o nový pokus, 
ve kterém dokázal udělat "jen" 300 přeskoků. Toto 
přeměření ho stálo lepší umístění a také přišel 
o postup do celostátního finále. Jeho učitel tělo-
cviku Martin Czehowský ho za tento čin nomino-
val na cenu fair play. Nominace vyšla a Jonáš se 
dostal mezi 10 oceněných sportovců v celé re-
publice. Děkujeme za tento kladný příklad a ukáz-
ku, že sport není jen o výkonu a přejme Jonášovi 
mnoho (nejen) sportovních úspěchů. 	 (kk)

… si v centru města v ulici Soudní 194/2 
můžete zrelaxovat tělo v nově otevře-
ném masážním salonu Masáže Micha-
ela? Vybrat si můžete třeba masáž lá-
vovými kameny. Více informací najdete 
na webu michaelamasaze.cz.

VÍTE, ŽE…

diska volného času. V zahradě SVČ budou  
na pódiu probíhat taneční a hudební vystou-
pení dětí ze zájmových útvarů, připravíme růz-
né tvořivé dílny, děti si budou moci vyzkoušet 
airsoft, Nerf pistole, jízdu s  RC modely 
a spoustu dalších aktivit. Pokud nám počasí 
dovolí, tak nafoukneme pořádný skákací hrad 
a jednotka dobrovolných hasičů města Svita-
vy nám připraví lázeň z pěny. Nebude chybět 
ani občerstvení. V týdnu od 27. května budou 
také všechny kroužky otevřeny pro veřejnost. 
Přijďte se podívat, jak jednotlivé kroužky pro-
bíhají. Tak nezapomeňte a přijďte s námi 
oslavit konec školního roku se Střediskem 
volného času.	 Ondřej Komůrka
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Svitavské komoření 
Svitavské komoření, celostátní soutěžní přehlídku komorních souborů, pořádá v tomto roce ZUŠ Svi-
tavy již počtvrté. Přihlásilo se 106 souborů z celé republiky. V Praze, Mikulově, Ostravě, Zlíně, Holešo-
vě, Brně, Telči, Čelákovicích a na mnoha dalších místech se připravují soutěžící na návštěvu Svitav.

…na náměstí Míru kousek od papírnictví 
Koh-i-noor byla otevřena prodejna hra-
ček Pompo? Otevřeno mají od pondě-
lí do pátku mezi 9. a 17. hodinou, v so-
botu od 9 do 12 hodin.

VÍTE, ŽE…

Připomínka  
Dne vítězství
Největší válečný konflikt v dějinách lid-
stva, který si vyžádal přes 60 milionů 
lidských životů, skončil v Evropě před 
79 lety. Za šest let útrap, se tato válka 
stala ještě více zničující a bezohlednou, 
jak válka předchozí. Každoročně si pro-
to připomínáme utrpení občanů bě-
hem válek i jejich cestu ke svobodě. 
Jako připomínku a poděkování položí 
zástupci města věnce k soše Osvobo-
zení na ulici TGM ve středu 8. května 
2024 v 8 hodin.	 Monika Němcová

Český den  
proti rakovině  
2024
Tak jako každý rok, tak i letos se 
bude přesně v polovině května 
konat již 26. ročník Českého dne 
proti rakovině, nejstarší sbírková akce v ČR, 
pořádaná Ligou proti rakovině.
Letos nás najdete ve středu 15. května na již 
pevných místech ve Svitavách a za symbolic-
kou cenu 20 Kč si budete moci zakoupit kvítek 
měsíčku lékařského, letos s tmavě růžovou 
stužkou upozorňující na prevenci rakoviny prsu 
a screeningové programy.
A kde nás najdete? U stánku před Nadací  
J. Plívy, v rehabilitaci REHIZ, rehabilitaci u ne-
mocnice, rehabilitaci na ulici Lanškrounské, 
v lékárně Na Hraniční.
Děkujeme všem, co si kvítek zakoupí, a tím při-
spějí nejen na dobrou věc, ale i na činnost 
ONKO Klubu Area Svitavy.	 Adéla Vostřelová

Zároveň by chtěl ONKO Klub Area Svitavy na-
bídnout zájemcům možnost zúčastnit se Re-
kondičního pobytu na Třech studních ve dnech 
7.–11. 5. Bližší informace na tel. č. 775 121 672.

Jak a čím byste změnili naše město? 
Přihlaste v květnu vaše návrhy!
Máte nápad, který vylepší život ve Svitavách? 
Máte nápad na uspořádání zajímavé akce? 
Přihlaste ho do participativního rozpočtu!

Letošní první ročník participativního rozpočtu 
se v květnu posune do další fáze. Stále ještě mů-
žete promýšlet návrhy, kterými byste mohli Svi-
tavy vylepšit. Během května jim je ale třeba dát 
rámec a přihlásit je do participativního rozpočtu. 

Jaké návrhy je možné přihlásit?
V rozpočtu města je připraveno 500 000 Kč 
na podporu dvou projektů, které se musí vejít 
do vymezených financí: 
•• velký projekt (do 400 000 Kč)
•• malý projekt (do 100 000 Kč)

Návrh na projekt může podat každá fyzická 
osoba starší 12 let s trvalým pobytem ve Svita-
vách, a to do každé z kategorií. Celkem tedy 
můžete podat návrhy dva.

Jak návrh přihlásit?
Podávat návrhy je možné elektronicky na e-mail 
napady@svitavy.cz, a to v průběhu května. 
Přihlášku najdete na městských webech www.
svitavy.cz nebo projekty.svitavy.cz, kde jsou 
také uvedena pravidla a další informace. V při-
hlášce je třeba vyplnit:

•• název návrhu
•• popis návrhu
•• popis výchozí situace (co se návrhem  

zlepší, kolika lidí se jeho realizace dotkne aj.)
•• předpokládané náklady
•• umístění návrhu
•• doplnit minimálně jeden ilustrativní obrázek

Pokud byste s elektronickým podáním měli 
problémy, je možné se osobně obrátit na pra-
covníky podatelny Městského úřadu Svitavy, 
Městského informačního centra Svitavy či 
Městské knihovny Svitavy, kteří vám s vložením 
projektu do systému rádi pomohou. Hlasování 
proběhne v září elektronicky pomocí hlasova-
cího formuláře. Občané Svitav v něm sami roz-
hodnou, který z návrhů v každé kategorii zvítě-
zí a bude zrealizován.	 (kk)

Co zajímavého uslyší diváci? Jistě klasická 
komorní seskupení, ale také zajímavosti. Na-
příklad z Chocně a Mikulova přijedou soubo-
ry s cimbálem, z Říčan a Chocně přivezou 
harfy. Na slavnostním zahájení zazní dokonce 
harfový kvartet. Z Pardubické konzervatoře 
přijede kontrabasové kvinteto. Uvidíme hobo-
je, fagoty, basklarinety, flétny, klarinety i saxo-
fony a také kompletní sestavu žesťových hu-
debních nástrojů. Zazní čtyřruční hra na klavír, 
akordeonové soubory, pěvecká seskupení 
i ozvučené soubory. Repertoár bude velmi 
pestrý: klasika, folk, pop, jazz, tak si jistě vybe-
rou všichni zájemci. Termín konání je od 14. 
do 17. května, přičemž v úterý 14. přivítáme 
žesťové soubory, soubory strunných a smyč-
cových nástrojů, tedy i slíbené harfy a cimbál. 
Ve středu 15. budou klavírní dua, akordeonové 

a ozvučené soubory. Celý čtvrtek 16. bude 
patřit v tomto roce nejobsáhlejší skupině dře-
věných dechových nástrojů a v pátek 17. sou-
těžní přehlídku uzavřou zpěváci. Soutěžit bu-
deme ve Fabrice a Ottendorferově knihovně 
a v porotách opět přivítáme významné odbor-
níky ze všech typů uměleckých škol i z řad 
výkonných umělců. Díky tomu, že soutěžící 
zkouší v budově ZUŠ, tak budou pravidelně 
procházet městem, a budou tak mít možnost 
„prožít Svitavy“. Děkujeme našemu zřizovateli 
Pardubickému kraji i všem sponzorům, díky 
kterým přehlídka může klidně probíhat. Ná-
ročnou organizaci opět řeší všichni zaměst-
nanci školy. Doufáme, že Svitavské komoření 
jako svátek hudby přijali i svitavští obyvatelé 
a přijdou nás některý soutěžní den podpořit 
svojí návštěvou.	 Renata Pechancová
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Platba poplatku  
za odpad 
Poplatek za komunální odpad stanove-
ný na částku 1032 Kč/občan je splatný 
jednorázově do 30. června 2024. Popla-
tek je možné zaplatit v hotovosti nebo 
kartou v budově městského úřadu v ul. 
T. G. Masaryka 25 (v letošním roce již 
nebudou rozesílány složenky!). Případ-
ně bezhotovostně na  účet č. 19-
520591/0100, váš VS poplatku zůstává 
neměnný a je možné si jej ověřit u pra-
covnic odboru životního prostředí Jany 
Alexové (461 550 253) a Lenky Štarma-
nové (461 550 254).	 (red)

Vyřiď te si včas  
voličský průkaz 
Ve dnech 7. a 8. června 2024 proběhnou volby 
do Evropského parlamentu. Občan – volič, který 
se nebude ve dnech voleb zdržovat v místě své-
ho trvalého pobytu a má zájem volit, může po-
žádat o vydání voličského průkazu. V písemné 
žádosti musí být podpis voliče úředně ověřen 
a žádost musí být doručena nejpozději do 31. 
května 2024. Stejné datum platí i pro žádost po-
danou prostřednictvím datové schránky fyzické 
osoby. Osobní žádosti se přijímají na odboru 
správních činností v budově úřadu Dvořákova 3 
do 16:00 hodin středy 5. června 2024 a volič se 
musí prokázat platným občanským průkazem. 
Voličské průkazy budou voličům vydávány nebo 
zasílány od 23. května 2024. S předstihem upo-
zorňujeme, že volební okrsek č. 6, který dosud 
sídlil v budově Lesní správy Svitavy, bude pře-
místěn do budovy Gymnázia. 	 Pavla Velecká

Z jednání městské rady 
Rada na svém 9. zasedání 18. března 2024 mj.: 
•• projednala návrh rozpočtu města pro rok 

2024 a doporučila jej schválit zastupitelstvu 
města; 

•• schválila uzavření smlouvy mezi Pardubic-
kým krajem a městem Svitavy o poskytnutí 
dotace od  Pardubického kraje ve  výši 
60.000 Kč na akci „Krajské postupové pře-
hlídky pro Pardubický kraj – Svitavy 2024“ 
a ve výši 90.000 Kč na akci „Dětská scéna – 
celostátní přehlídka dětského divadla a dět-
ské recitace – Svitavy 2024“,

•• schválila výsledky inventarizace majetku 
města Svitavy za rok 2023. 

Rada na svém 10. zasedání 2. dubna 2024 mj.: 
•• schválila uzavření dodatků k nájemním 

smlouvám na 14 městských bytů, 
•• schválila rozpočty na rok 2024 a střednědo-

bé výhledy rozpočtu na roky 2025–2026 

příspěvkových organizací zřízených městem 
Svitavy,

•• schválila zahájení výběru příjemců podpory 
z Fondu regenerace památek města Svitavy 
(žádosti se podávají v průběhu rozpočtové-
ho období, výběr příjemců organizuje odbor 
školství a kultury),

•• zřídila jako svůj iniciativní a poradní orgán 
komisi pro participativní rozpočet a jme-
novala předsedou komise Mgr. Bc. Davida 
Šimka, MBA, členy komise Ing. Helenu 
Koudelkovou, Jaroslavu Linduškovou, 
Soňu Šemberovou, Ing. arch. Františka 
Stratila, Bc. Světlanu Češkovou a Ing. Bro-
nislava Olšána,

•• vyhlásila konkurs na obsazení pracovního 
místa ředitele/ředitelky příspěvkové organi-
zace Mateřská škola Svitavy, Milady Horáko-
vé 27 s předpokládaným nástupem od 1. 7. 
2024 nebo dle dohody. 

Rada na svém 11. zasedání 8. dubna 2024 mj.: 
•• schválila poskytnutí dotací podle § 9 odst. 1 

písm. i) zákona č. 250/2000 Sb. ve výši 
25 000 Kč Římskokatolické farnosti Svitavy, 
25 000 Kč Farnímu sboru Českobratrské círk-
ve evangelické ve Svitavách, 27 000 Kč orga-
nizaci Automotoklub Svitavy, 9 000 Kč Spolku 
rodičů a přátel Gymnázia ve Svitavách se 
sídlem Svitavy, 40 000 Kč Nadaci Josefa Plí-
vy, 60 000 Kč organizaci Junák – český skaut, 
středisko Smrček Svitavy, z. s., 60 000 Kč or-
ganizaci Asociace TOM ČR, TOM 6313 Zále-
sáci, 60 000 Kč organizaci Pionýr, z. s. – Pio-
nýrská skupina Vysočina Svitavy, 

•• schválila poskytnutí peněžitého daru rodinám 
se třemi a více dětmi na úhradu místního po-
platku za obecní systém odpadového hospo-
dářství na rok 2024 v částce rovnající se výši 
poplatku za třetí a každé další nezaopatřené 
dítě žijící ve společné domácnosti.	 (red)

Kovy, nápojové kartony i plasty můžete 
odkládat do nádob na plasty
Využíváte možnosti vyhození kovových obalů či nápojových kartonů do nádob na plasty, ať už 
těch velkoobjemových žlutých, tak těch určených k adresnému třídění plastů u rodinných a men-
ších bytových domů?!

Multikomoditní sběr má v České republice dlou-
holetou tradici a není žádnou novinkou. V růz-
ných podobách jej v současné době praktikují 
zhruba dvě třetiny obcí. V převážné většině se 
využívá právě sběr do nádob na plasty, kde se 
mísí plastový odpad s nápojovým kartonem, 
případně kovy. Od února mají tuto možnost také 
obyvatelé Svitav. Po svozu je odpad na třídicí 
lince rozdělen (tímto procesem již procházel 
svezený odpad plastů také před únorem). 

Co tedy můžete vhodit do nádob na plasty a co 
do nich naopak nepatří?!

PLASTY 
	 fólie, sáčky, plastové tašky, sešlápnuté 

PET lahve, obaly od pracích, čisticích 
a kosmetických přípravků, kelímky od jo-
gurtů, mléčných výrobků, balicí fólie 
od spotřebního zboží, obaly od CD disků

  Mastné plastové obaly se zbytky potravin 
nebo čisticích přípravků, obaly od žíravin, 
barev a jiných nebezpečných látek, pod-
lahové krytiny, molitan, novodurové trubky

NÁPOJOVÉ KARTONY
	 krabice na mléko, džusy nebo víno (před 

vytříděním je třeba je řádně sešlápnout, 
nevadí na nich plastová víčka)

KOVY
	 prázdné plechovky od nápojů a konzerv, 

důkladně vymačkané kovové tuby, alobal 
a další drobné kovové odpady

	 Větší kovové odpady (trubky, roury, ple-
chy, hrnce, vany, kola), plechovky od ba-
rev a jiných nebezpečných látek, těžké 
nebo toxické kovy

Nádoby na plasty jsou určeny pouze pro výše 
uvedené komodity. Nepatří do nich směsný 
komunální odpad či biologický odpad. Jak 
správně třídit si můžete podrobně pročíst na-
příklad na webové stránce jaktridit.cz.	 (kk)

SVITAVY A INFORMACE
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Z dubnového 
vítání  
občánků
V sobotu 6. dubna patřila obřadní síň svi-
tavské radnice našim nejmenším. Zastu-
pitel města Harald Čadílek přivítal mezi 
nové občánky našeho města tyto děti: 

Jakuba Kotalu, Adama Habaru, 
Matouše Vrbku, Filipa Abrahama, 
Eliáše Vindušku, Amálii Hnátovou, 
Matyáše Bednáře, Mathiase Rakaše, 
Filipa Borovského, Marka Borovského, 
Cecílii Čejkovou, Stellu Smolčákovou 
a Lucii Vojtovou.

Přejeme, ať příští dny a léta přinesou 
dětem i rodičům ve zdraví a pohodě 
mnoho radosti a vzájemného štěstí.

Marcela Górecká

Ve Světlance mohou užitečně trávit čas 
hendikepovaní, ale i senioři
Budova v Jungmannově ulici, kterou využívá 
Charita Svitavy pro své Centrum denních slu-

žeb – Světlanku, prošla vloni zásadní rekon-
strukcí. Stavební úpravy pomohou ke snížení 
energetické náročnosti objetu a také k většímu 
komfortu klientů.
Posláním Světlanky je umožnit klientům trávit 
smysluplně a aktivně část dne mimo svou do-
mácnost a dle zásad individuálního přístupu 
jim poskytnout přiměřenou podporu a potřeb-
nou péči. Služba je určena jak lidem se zdra-
votním postižením či chronickým onemocně-
ním, tak seniorům, pro které zaměstnanci 
Světlanky vymýšlí zajímavé programy. Pro více 
informací piště na cds@svitavy.charita.cz nebo 
volejte 731 646 945.	 (kk)

SVITAVY A INFORMACE

Zápis do MŠ
Ve Svitavách proběhne zápis pro budoucí 
„školkáčky“ tradičním způsobem, a to v úterý 
7. května od 13 do 17 hodin ve Fabrice. V sále 
budou zastoupena všechna svitavská školská 
zařízení. Lehce se tak můžete na jednom místě 
doptat na vše, co vás zajímá.
Připomínáme, že ze zákona se do mateřských 
škol přednostně přijímají děti, které dosáhnou 
před začátkem nadcházejícího školního roku 
věku nejméně 3 let a mají trvalý pobyt na úze-
mí města Svitavy (u cizinců pak platí také mís-
to pobytu ve Svitavách). 

K zápisu s sebou přineste:
•• rodný list dítěte
•• OP zákonného zástupce dítěte
•• potvrzení od lékaře (netýká se dětí s povin-

nou předškolní docházkou; tedy těch, které 
dosáhnou 5 let před 1. 9. 2024)

Na místě vyplníte a odevzdáte žádost o přijetí 
(formulář si většinou můžete stáhnout na webu 
konkrétní MŠ a vyplnit předem) a předložíte 
výše uvedené doklady.	 (kk)

Rozšířili jsme pro vás úřední hodiny 
i na odboru správních činností
V rámci zkvalitňování služeb městského úřadu byly v únoru rozšířeny úřední hodiny na registru 
vozidel, kde tak potřebné záležitosti můžete vyřizovat v každý pracovní den. 

Od 1. dubna 2024 došlo k rozšíření úředních ho-
din také na odboru správních činností, konkrétně 
v agendě občanské průkazy, cestovní doklady, 
evidence obyvatel, ověřování a Czech point. 
Změna se týká úterního odpoledne, kdy budou 
přepážky přístupné celý den, a také čtvrtka, kdy 
se pro změnu bude možné po celý den objednat. 
Právě objednávkový systém, který umožňuje 
zajistit vyřízení bez čekání ve frontách, je hojně 
využívaný a často zaplněný na několik týdnů 
dopředu. Oblíbili si ho především rodiče s ma-
lými dětmi, senioři, zdravotně handicapovaní 
nebo pracovně vytížení občané. Rezervovat si 
termín na úseku správních činností bude mož-
né ve čtvrtek a v pátek odpoledne. Tyto dny / 
část dne, na výše uvedené agendy, jsou určené 
primárně objednaným občanům (vzhledem 
k vytížení této služby obsloužení v tyto dny ne-
lze bez rezervace termínu garantovat). 

Úřední hodiny na úseku správních činností 
od 1. 4. 2024
—————————————————————————
Pondělí	 7.30–11.45	 12.30–17.00 hod
Úterý 	 7.15–11.30	 12.00–15.00 hod
Středa	 7.30–11.45	 12.30–17.00 hod
Čtvrtek	 7.15–11.30*	 12.00–15.30 hod*
Pátek	 7.15–11.30	 12.00–14.00 hod*
* pouze s využitím objednávkového systému

—————————————————————————
V této souvislosti připomínáme, že v době let-
ních prázdnin dojde k úpravě pracovní doby 
městského úřadu, a tudíž také ke změně úřed-
ních hodin. Aktuální informace najdete vždy 
na webových stránkách www.svitavy.cz pod 
jednotlivými odbory. Případně můžete získat 
informace na 461 550 211.	 (kk)

Česko budoucnosti: 
už žádné drahé  
a špinavé energie
Každý může vylepšit své bydlení a ušetřit 
na energiích. Klíčem k dobrému rozhodnutí 
jsou však kvalitní informace. Ty nabídne série 
akcí nazvaná Česko budoucnosti – setkání 
plná nové energie, které proběhnou v Pardu-
bickém kraji během května a června 2024 
za osobní účasti ministra životního prostředí 
Petra Hladíka (KDU-ČSL).
V pátek 17. května proběhne v Pardubicích 
konference Česko budoucnosti, která předsta-
ví aktuální trendy v programech na podporu 
rozvoje obnovitelných zdrojů a energetických 
renovací domů. Důležitým tématem setkání 
bude podpora pro obce a firmy v Modernizač-
ním fondu na velké solární elektrárny například 
na střechách škol nebo výrobních závodů. Ne-
budou chybět ani zkušenosti s výstavbou 
a provozem větrných elektráren nebo bioply-
nových stanic. Díky informacím, které na kon-
ferenci získáte, se budete moci připravit na po-
silování energetické nezávislosti a podpořit tak 
energetickou bezpečnost vaší domácnosti, 
města, obce nebo firmy.
Ve čtvrtek 13. června pak proběhne ve Svita-
vách seminář Česko budoucnost – zelená 
energie pro všechny, který přinese praktické 
přednášky o možnostech komunitní energetiky 
a sdílení energie včetně technologických novi-
nek provozu solárních panelů a baterií či tepel-
ných čerpadel a návod na správné zateplení 
domu.
Sérii akcí Česko budoucnosti – setkání plná 
nové energie připravuje Svaz moderní energe-
tiky ve spolupráci s Ministerstvem životního 
prostředí a za podpory Státního fondu životního 
prostředí. Detailní program a informace o mís-
tech konání najdete na modernienergetika.cz. 

Martin Sedlák, Svaz moderní energetiky
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Několik údajů o činnosti  
MP Svitavy za rok 2023 
V březnovém vydání Našeho města jsme 
vás informovali o některých našich činnos-
tech za rok 2023, především počtu zjiště-
ných přestupků. Nyní vám nabízíme další 
zajímavé údaje.
Celkový počet oznámení (4476), počet 
oznámení na linku 156 (1777); poskytnutí 
první pomoci (12); asistence u dopravní 
nehody (31); nález věci a předání (171); vy-
pátrání pohřešovaných a hledaných osob 
(15); odchyt psů a jiných zvířat (93); spolu-
práce s RZS (14); spolupráce s hasiči (12); 
osoby předvedené na PČR (14); počet vý-
jezdů na žádost Policie ČR (220); počet 
osob převezených do záchytné stanice (8); 
počet zjištěných osob řídících pod vlivem 
alkoholu (2); vrak vozidla (47); pomoc 
na žádost občana (94); doručení písemnos-
tí (224); bezdomovectví (159); měření rych-
losti radarem (134); hluk (106).

Cyklohlídky strážníků    
Počínaje květnem opět vyjedou do terénu 
cyklohlídky strážníků městské policie. Jed-
ná se o nepravidelné hlídky, které se budou 
v terénu pohybovat do září. Strážníci budou 
dohlížet na dodržování veřejného pořádku, 
monitorovat městský mobiliář v parcích či 
v přírodních lokalitách využívaných k rekre-
aci a odpočinku, pohybovat se v zahrád-
kářských koloniích, na cykloturistických 
trasách v okolí města, ale i ve městě samot-
ném. V neposlední řadě budou řešit i věci 
týkající se plynulosti a bezpečnosti silnič-
ního provozu, zejména na cyklostezkách. 
Výhodou cyklohlídek je fakt, že strážníci 
mohou operativněji vykonávat hlídkovou 
činnost na rozlehlých prostranstvích měst-
ské aglomerace. Hlavním účelem však je 
být všem občanům blíže, umět poradit 
a působit preventivně.

Bezdomovectví  
a veřejný pořádek
V průběhu celého roku se strážníci, ale i vět-
šina z vás, setkávají s různými případy bez-
domovectví v našem městě. Jde někdy 
o nepříjemné situace, které obtěžují každé-
ho z nás. Téma bezdomovectví je problé-
mem celospolečenským a je potřeba se 
na věc podívat s větším nadhledem. Ne 
každý jednotlivec, který se dostal na ulici, 
musí nutně znamenat nějakou hrozbu. Vět-
šinou jde jen o pár „nepoddajných osob“, 
které se nehodlají přizpůsobit ničemu a ni-
komu. Za městskou policii mohu říci, že 
strážníci provádějí pravidelné kontroly 
na místech, kde se tyto osoby nejvíce zdr-
žují. Nicméně, jen represivním tlakem ze 
strany strážníků problém bezdomovectví 
z ulic nezmizí. Pokud se s nevhodným cho-
váním či jednáním zmíněných osob setkáte, 
neváhejte nás kontaktovat na lince 156. 
Strážníci na místo přijedou a situaci budou 
vždy řešit. V poslední době se nejčastěji se-
tkáváme s takovými případy ve vestibulech 
autobusového a vlakového nádraží, před 
prodejnami u obchodních center nebo pří-
mo na náměstí Míru.	 Rostislav Bednář  

MĚSTSKÁ POLICIE 156

Na více než sto milionů korun vyjdou 
práce spojené se Studeným potokem

Práce na současné etapě rekonstrukce zatrub-
nění Studeného potoka jsou v plném proudu. 
Nejintenzivněji probíhají v křižovatce ulice Mi-
lady Horákové s Tyrše a Fügnera, která by se 
měla opět zprůjezdnit v červnu. První etapa je 
plánována do letošního listopadu a ukrojí si 
z městského rozpočtu přes 54 milionů korun.

K rekonstrukci dochází z důvodu havarijního 
stavu starého zatrubnění, kvůli kterému by moh-
lo v místě dojít k propadnutí silnice. Společně 
se zatrubněním potoka je třeba v místě řešit 
přeložky a nové trasy kanalizací a vodovodů, jež 
si vynucují přeložení také ostatních inženýr-
ských sítí. Proto jen samotné zpracování projek-
tu zabralo téměř tři roky. Po dokončení první 
etapy by se v dalším roce mohlo pokračovat 
v úseku od budovy mateřské školy po křižovat-
ku u krytého bazénu. „Vzhledem k finanční ná-
ročnosti této akce a faktu, že veškeré náklady 
musí hradit město bez jakýchkoliv dotací, bude 
další etapa pokračovat dle finančních možnos-
tí města,“ poukazuje místostarosta Pavel Čížek 
na fakt, že celkově úpravy v tomto místě vyjdou 
město na více než 100 milionů korun. Projekt 
rovnou počítá s úpravou silnice, chodníků  
a také se zbudováním parkovacích míst. 	 (kk)

Provádíme deratizaci ve městě,  
přidáte se pro zvýšení efektu?
Město Svitavy pravidelně provádí regulaci počtu hlodavců na svém území. V listopadu 
specializované firmy provádějí podzimní etapu, nyní nastal čas pro etapu jarní. Do konce 
května budou položeny nástrahy na veřejných prostranstvích a v městské kanalizaci. 

Účast na deratizaci je pro občany a někte-
ré další subjekty zatím věcí dobrovolnou, 
ale bylo by velmi žádoucí, aby se do plošné 
deratizace zapojilo co nejvíce lidí a výsled-
ný efekt byl co největší. Nástrahy je možno 
zakoupit v obchodě či oslovit specializova-
nou firmu. Případné otázky vám rádi zod-
povíme na odboru životního prostředí MěÚ 
Svitavy. Předem děkujeme za součinnost.

Pro úspěšnost opatření je také důležité do-
držovat několik zásad:
•• nevhazovat zbytky jídla do WC (v kana-

lizaci tyto zbytky slouží jako potrava),
•• uchovávat krmení pro domácí zvířectvo 

chráněné před vniknutím potkanů,
•• udržovat pořádek v objektech, aby ne-

poskytovaly úkryt či zdroj potravy.
Iva Hamerská

V MAS Svitava vám pomohou  
nejen s kotlíkovými dotacemi
V březnovém čísle jsme vás informovali o po-
skytování bezplatného poradenství v MAS Svi-
tava k dotacím na energetické úspory. Nyní 
vám představíme jednu z možných dotačních 
příležitostí. Zaměříme se na „Kotlíkové dotace 
pro nízkopříjmové domácnosti v Pardubickém 
kraji II“.

Dotační program PU kraje má za cíl výměnu 
kotlů na tuhá paliva nesplňující 3., 4. nebo 5. 
emisní třídu. Tento program je časově omezen, 
a to pouze do 31. 8. 2024. Od září tohoto roku 
totiž vstoupí v platnost zákaz kotlů 1. a 2. emis-
ní třídy. Proto je právě teď ten nejvhodnější čas 
vyměnit nevyhovující kotle. 
Co mohu za dotace vyměnit?
Kotel na tuhá paliva s ručním přikládáním 1. a 2. 
emisní třídy.
Za co mohu kotel vyměnit?
Za kotel na biomasu na ruční/automatické při-
kládání (max. dotace 130 000 Kč).
Za tepelné čerpadlo (max. dotace 180 000 Kč).

Jak vysokou dotaci mohu získat?
Až 95 % přímých nákladů, a to v maximální 
částce uvedené výše.
Kdo může o dotaci žádat?
(Spolu)vlastník podporované stavby (rodinný dům 
nebo bytová jednotka), který v ní trvale bydlí.
Jaké musíte splnit podmínky?
•• žadatel a všichni členové jeho domácnosti 

pobírají ke dni podání žádosti starobní dů-
chod nebo invalidní důchod pro invaliditu 3. 
stupně,

•• nebo žadatel (či některý z členů jeho domác-
nosti) v období mezi 1. lednem 2022 a dnem 
podání žádosti pobíral příspěvek na bydlení.

Pokud nesplňujete podmínku nízkopříjmové 
domácnosti, můžete na výměnu nevyhovujícího 
kotle žádat v dotačním programu NZÚ Stan-
dard. I s touto dotací vám rádi pomůžeme. Pro 
bezplatné konzultace a pomoc s dotací nás 
kontaktujte na bobkova@massvitava.cz nebo 
tel. 725 163 416. Podrobné informace se dozví-
te na massvitava.cz.	 Barbora Bobková
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Nechválíš  
a máš problém

Neuvěřitelné, ale 
při projednávání 
rozpočtu města 
Svitavy na rok 2024 
jsme se v  hnutí 
ANO rozhodli, že 
nebudeme rozpo-
rovat návrh, přesto-
že jsme stejný roz-
počet už mohl i 
schválit na prosin-
covém zastupitel-
stvu. Ukázalo se, že 

naše vstřícnost nestačí, a tak v závěru jednání 
zastupitelstva si radní Antonín Benc vyžádal 
citaci doprovodného usnesení finančního vý-
boru, ve kterém na návrh pana Jiřího Brýdla, 
finanční výbor oceňuje iniciativu města a sta-
rosty při zajišťování dotačních titulů. Shánět 
dotace je určitě perfektní, zvláště, když jste 
za to placeni a máte podřízené, kteří to odpra-
cují. Dělat jenom projekty s dotací je horší 
přístup, ale tak to ve Svitavách prostě je. Ne-
jsou dotace, nebude se to dělat.

Ing. Jaroslav Kytýr, zastupitel za hnutí 
ANO 2011, http://www.anosvitavsko.cz 

Vždy druhou  
květnovou neděli,
která letos připadá na dvanáctého, slavíme 
Den matek – svátek, kdy projevujeme vděčnost 
a lásku matkám a oslavujeme mateřství jako 
takové. Tento svátek není porevolučním výmy-
slem, má dlouhou tradici, o jeho propagaci se 
v době před druhou světovou válkou zaslouži-
la třeba i dcera našeho prvního pana preziden-
ta Alice Masaryková.
Stalo se tradicí, že svitavská místní organizace 
KDU-ČSL si tento svátek připomíná vždy dru-
hou květnovou neděli odpoledním setkáním 
v Červené knihovně. Dovolte nám, abychom 
vás všechny, nejen naše maminky, pozvali 
v neděli 12. května ve 14:30 hod. na oslavu 
Dne matek ve velkém sále Červené knihovny. 
Mimo jiné nám zazpívají děti z pěveckého sbo-
ru Svitaváček při MŠ Větrná pod vedením sbor-
mistryně paní Ludmily Juzové. 

Pavel Ingr a Jiří Žilka, KDU-ČSL

Veřejný prostor  
je nás všech
Mějme zájem o veřejný prostor, buďme aktivní. 
To jsou dvě myšlenky, které jsem si nejednou 
říkal při dubnové akci Ukliďme Česko, do které 
jsme se s přáteli ze Sdružení pro město Svitavy 
zapojili. Bylo velmi potěšující, kolik akcí se rea-
lizovalo: od žáků místních škol až po dobrovol-
níky pod taktovkou Klubu českých turistů. Všem 
za jejich zájem a zapojení se do akce patří po-
děkování. Ale není to málo? Občas si při pro-
cházkách po městě říkám, jestli nám je nepo-
řádek, který si tady my tvoříme, lhostejný, nebo 
moc spoléháme na Sportes, který má bohužel 

omezené lidské zdroje, přesto jeho pracovníci 
odvádí úctyhodnou práci. Svoji zahrádku si in-
tenzivně opečováváme, ale na nepořádek ko-
lem domu už nehledíme. Někdo to sesbírá. 
Zkusme víc sledovat, jak náš veřejný prostor 
vypadá a buďme o trochu více aktivní. Jistě to 
napomůže k příjemnějšímu životnímu prostoru 
ve městě. A není třeba končit jen u úklidu, par-
ticipativní rozpočet může být dalším krokem. 

Antonín Benc, zastupitel za SPMS

Ordinační hodiny zubní pohotovostní 
služby jsou v sobotu a neděli od 8:00 
do 11:00 hodin. Mimo tyto hodiny přijí-
má akutní pacienty stomatologická 
pohotovost pardubické nemocnice:  
so, ne a svátky 8:00–18:00 hodin, po–pá 
17:00–21:00 hodin.
——————————————————

1.5. MUDr. Petr Doležal 
U Stadionu 1207/42, Svitavy, 
461 532 253
4.–5.5. MUDr. Pavel Horák 
Pavlovova 24, Svitavy, 
777 511 011
8.5. MUDr. Alena Hřebabetzká 
Staré Město 134, 
461 312 501
11.–12.5. MUDr. Jana Illová 
Brněnec 90, 461 523 140
18.–19.5. MUDr. Tomáš Jagoš 
Palackého nám. 20, Jevíčko, 
723 715 558
25.–26.5. MUDr. Milena Kincová 
Hradec nad Svitavou 549, 
461 548 230

Změna vyhrazena. Aktuální stomatologickou 
službu si, prosím, ověřte telefonicky na čísle 
461 569 111 (vrátnice nemocnice).

——————————————————

Lékařská pohotovostní služba ORL 
pro děti a dospělé 
Svitavská nemocnice, budova ORL, 
461 569 345, všední dny: 15:30–19:30, 
so, ne a svátky: 9:00–14:00 hodin.

Lékařská pohotovostní služba 
pro dospělé 
Svitavská nemocnice, hlavní budova, 
přízemí, 461 569 239, so, ne, svátky: 
9:00–18:00 hodin.

Lékařská pohotovostní služba 
pro děti a dorost 
Kollárova 22, Svitavy, přízemí polikliniky, 
v místnosti dětské ambulance, 
461 569 270, so, ne, svátky 8:00–18:00 
hodin.

Svitavská nemocnice
vrátnice – hlavní budova, přízemí, 
461 569 111.

Aktuální službu si, prosím, ověřte telefonicky 
nebo osobně ve vrátnici nemocnice.

——————————————————

Lékárenská pohotovost 
o svátních svátcích
Ve státní svátek 1. května zůstanou ote-
vřena obchodní centra a v nich umís-
těné lékárny. 
Ve státní svátek 8. května budou ná-
kupní centra zavřena, pohotovost bude 
ve Svitavách zajišťovat Zelená lékárna 
LEBO na náměstí Míru ve Svitavách 
od 9 do 17 hodin (tel. 461 531 657).

LÉKAŘSKÁ POHOTOVOST

ZE ZASTUPITELSKÝCH LAVIC

Rubrika „Ze zastupitelských lavic“ je naplněním 
novely TZ č. 46/2000 Sb. a slouží ke svobodné-
mu vyjádření názorů zastupitelů jednotlivých 
politických subjektů v aktuálním složení Zastu-
pitelstva města Svitavy. Texty příspěvků nepro-
cházejí obsahovou ani jazykovou korekturou.

KONKURZNÍ ŘÍZENÍ ———————————————

Konkursní řízení  
na pozici  
ředitele/ky MŠ

Pracujete ve školství? 
Chtěli byste se posunout 
a nastoupit na řídicí pozici?
Do Mateřské školy Svitavy, Milady Horá-
kové 27 hledáme vhodného kandidáta 
na místo ředitele/ředitelky s nástupem 
od 1. 7. 2024. Bližší informace o pozici 
a kritéria ke splnění najdete pod uvede-
ným QR kódem, případně na úřední 
desce města Svitavy. Přihlášky je možné 
podávat do 7. května.	 (kk)

Farmářské trhy 
proběhnou dvakrát 
netradičně v úterý
Vzhledem ke státním svátkům 1. a 8. května, 
které letos připadají na středu, budou farmářské 
trhy v těchto termínech přesunuty vždy na úte-
rý. Namísto ve středu tak na ně můžete na ná-
městí zavítat v úterý 30. dubna a 7. května. 
Zatím počasí prodejcům moc nepřeje a často 
musí z důvodu nevhodného počasí (například 
kvůli obavě z navlhnutí svých výrobků) svoji 
účast rušit na poslední chvíli. Věříme, že květen 
přinese lepší počasí a na trzích se zvětší výběr 
pro vaše nákupy.	 (kk)
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MŠ Svitavy-Lačnov
Naše školka je přátelská

Vzhledem k blížícím se zápisům dětí do MŠ by-
chom se vám rádi představili. Velkou výhodou je 
umístění na okraji Svitav v Lačnově. S dětmi trá-
víme každodenní pobyty venku v přírodě – oko-
lí luk, polí, lesa, rybníku a jeho biotopu, poldru 
apod. Pozorujeme blízké čapí hnízdo, navštěvu-
jeme okolní farmáře a chovatele zvířat. Používá-
me prvky programu Začít spolu, kde starší děti 
pracují v centrech aktivit. Další výhodou je bo-
haté vybavení didaktickými pomůckami. Klade-
me důraz i na každodenní rozvoj logopedické 
prevence pod vedením certifikovaných logope-
dických preventistek. Mateřská škola je rozděle-
na do dvou tříd, a to dle věku na starší a mladší 
děti. Toto rozdělení nám umožňuje vytvářet akti-
vity přímo vhodné pro nejmladší děti, a to pře-
vážně hrou a prožitkovým učením. Čeká na vás 
příjemné rodinné prostředí a vstřícný kolektiv 
zaměstnanců s respektujícím a individuálním 
přístupem k dětem i rodičům. Výběrem naší ma-
teřské školy zajistíte svým dětem rozvoj sebevě-
domí, všestranných dovedností, společenské 
pospolitosti a vztahu k přírodě. Za tým MŠ 

Lenka Trávníčková

MŠ Milady Horákové
Duben u nás ve školce

Po velikonočních svátcích jsme se opět sešli 
ve školce, abychom mohli zažívat další společ-
ná dobrodružství. Navštívila nás městská poli-
cie, která nám přiblížila svoji práci. Děti si moh-
ly na  vlastní kůži vyzkoušet, jak je těžká 
policejní vesta nebo jak se sedí v policejním 
autě a dozvěděly se, v čem nám policie pomá-
há. 12.4. proběhl, již zmiňovaný, Den otevřených 
dveří. Předškolní děti jely na výlet do Boršova, 
kde je čekala myslivecká přehlídka. Pro děti 
byla připravena 4 stanoviště – sokolníci, kyno-
logové, trubači a lesníci. Všichni si to velmi uži-
li. Děkujeme Odboru životního prostředí MěÚ 
Svitavy za možnost účastnit se této zajímavé 
akce. Ani v dubnu nechyběla kultura. Navštívili 
jsme Divadlo Trám a zhlédli pohádku Otesánek. 
Jednotlivé třídy rovněž oslavily Den Země, akci, 
která je zaměřena na podporu ochrany životní-

ho prostředí. Duben jsme završili tradičním re-
jem čarodějnic na zahradě školky. 

Petra Zedníková

MŠ Sokolovská
Přivítali jsme jaro barevným týdnem

Již tradičně se v naší školce uskutečnil ,,Barev-
ný týden", který předznamenal blížící se Veli-
konoce. V tomto týdnu patřil každý den jiné 
barvě, podle které jsme se ten den oblékali. 
Pondělí bylo modré, úterý žluté, středa černá 
a čtvrtek samozřejmě zelený. Ale barevné dny 
nebyly jen o oblékání – každý den jsme se vě-
novali tradičním zvykům spojeným s Velikono-
cemi a jarem. Součástí příprav byly dílničky 
s rodiči. Rodiče přišli se svými dětmi, aby spo-
lečně vyráběli různé velikonoční výrobky – 
od barevně zdobených vajíček až po zápichy 
do květináčů a výzdoby na stůl. Vznikly oprav-
du skvostné kousky, které si potom mohli spo-
lečně odnést domů. Rodiče přišli nejen s dětmi 
a dobrou náladou, ale také s vynikajícím po-
hoštěním, na kterém jsme si všichni společně 
pochutnali a za které srdečně děkujeme. 
Těšíme se na další společné chvíle a na nadchá-
zející akce, kde se opět potkáme a budeme si 
společně užívat radost z tvůrčích činností a tra-
dičních hodnot, které považujeme za důležité. 

Kateřina Šimková

ZŠ Felberova
Felberka opět boduje!
Letos se nám opravdu výborně daří na sportov-
ním poli. Naše děvčata z II. stupně obsadila 2. 
místo v závodu družstev v okresním kole přes-

polního běhu, 3. místo krajského kola v basket-
balu, 2. místo v  krajském kole volejbalu 
a do třetice 2. místo v krajském kole florbalu. 
Chlapci rozhodně nezůstali pozadu a vybojo-
vali 2. místo v závodu družstev v okresním kole 
přespolního běhu, 2. místo v krajském kole 
basketbalu a  stejnou pozici obhájili také 
v okresním kole ve florbalu. Největší úspěch 
jsme zaznamenali v krajském kole volejbalu, 
kde naši chlapci zvítězili, a stali se tak mistry 
Pardubického kraje. Škola měla výborné za-
stoupení také v atletice (2. a 3. místo) a dvěma 

SVITAVY A ŠKOLY

stříbrnými a dvěma zlatými medailemi v okres-
ním přeboru úžasně zabodovali naši šachisté. 
Sportu zdar!	 Jana Pazderová

ZŠ Svitavy-Lačnov
Lačnovská škola žije a žít bude

Před časem jsem napsal, že po novém písko-
višti se před školou v Lačnově objeví na jaře 
nová prolézačka. Jak se můžete přesvědčit 
na fotografii, ve druhé půlce dubna začaly pří-
pravné práce na její instalaci. To je důkazem 
toho, že lačnovská škola nejen nekončí, ale 
v září v čele s novým vedením začne psát nové 
stránky do své dlouholeté historie. 

Zdeněk Petržela

ZŠ náměstí Míru
Milá setkání

Naše škola nabízí aktivity nejen pro své žáky, ale 
je otevřená i návštěvám odjinud. V průběhu ce-
lého školního roku navštěvují děti z mateřských 
škol naši počítačovou učebnu, kde se seznamu-
jí s prací na počítačích a s ovládáním robotů.
Letošními vrcholy byl podzimní Týden partner-
ství MAP. To jsme s radostí uvítali v našich po-
lytechnických učebnách děti ze svitavských 
školek a žáky ze základních škol z okolí Svitav. 
Nabídli jsme jim atraktivní program, kdy si 
mohli vyzkoušet práci se dřevem, vyřezávání, 
soustružení a vypalování.
Na jaře k nám zavítalo několik skupin dětí 
a předškoláčků na velikonoční tvoření. Všichni 
si kreslili zajíčky, vajíčka a seznámili se s novou 
technikou – vyškrabávání papíru. Vzniklo mno-
ho hezkých barevných výrobků, které si děti 
s radostí odnesly domů. Všechny tyto akce jsou 
velmi milé, obohacující a máme z nich radost. 

Jakub Velecký

ZŠ Riegrova
Eko škola 
Žáci a pedagogové naší školy se právě zapoji-
li do inovativního projektu „Zelená škola“, který 
má za cíl zvýšit povědomí o udržitelnosti 
a ochraně životního prostředí. Projekt je orga-
nizovaný firmou Rema systém. Jedním z hlav-
ních cílů tohoto projektu je vytvoření prostředí, 
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ve kterém se žáci a pedagogové učí o důleži-
tosti ochrany naší planety a zároveň se podíle-
jí na konkrétních aktivitách. Tyto aktivity zahr-
nují například recyklaci a  správné třídění 
odpadu či organizaci edukačních workshopů. 
Projekt nám pomáhá i s ekologickou likvidací 
vysloužilého elektra. V rámci ekologie naše 
škola každoročně organizuje Ekojarmark. Pro 
žáky 1. stupně jsou připraveny dílničky, na 2. 
stupni jezdíme na ekovýjezdy do CHKO, žáci 
9. ročníků se zapojují do akce Ukliďme Česko. 

Stanislav Lešinger 

ZŠ Sokolovská
Jak Ekotým pomáhá našemu městu 

Od února 2024 mohou Svitavané vyhazovat 
kovový odpad do žlutého kontejneru na plasty. 
Z něj se kov poté vytřídí a zrecykluje. Tato no-
vinka má pomoci snížit množství vyprodukova-
ného komunálního odpadu, jehož součástí je 
v důsledku nedostatku příslušných kontejnerů 
i kovový odpad. Ekotým naší školy se rozhodl 
městu pomoci informovat občany o této novin-
ce a na škole provedl velký projekt SVITAVY 
A ODPAD. Jeho součástí byl průzkum, v němž 
žáci zjišťovali, jak jsou učitelé a děti s rodiči in-
formováni o novém způsobu třídění. Z dotazní-
ku vyplynulo, že informovanost je velmi nízká. 
To vyburcovalo naši školu k realizaci nového 
projektu. Jeho součástí byla tvorba nástěnky 
s podrobnými informacemi, výsledky dotazní-
kového šetření a zpracovaná mapa Svitav s vy-
značenými kontejnery na kov, které žáci Ekotý-
mu vystopovali ve Svitavách. Děti také vytvořily 
informační plakát, který rozlepují po městě. A co 
Ekotým chystá na červen? Opět se můžete těšit 
na bazárek s dětským oblečením.

Ivana Škraňková, koordinátorka EVVO 

ZŠ T. G. Masaryka
Příběhy našich sousedů
Nezisková organizace Post Bellum přišla se 
zajímavým projektem pro žáky základních škol. 
Jejich úkolem bylo najít a rozvyprávět pamět-
níka ze svého okolí, natočit jeho vzpomínky 
a vytvořit dokument o jeho životě. Taková akti-
vita zaujala i některé žáky z naší školy a ti 

za pedagogického dohledu pana ředitele Jiří-
ho Sehnala navštívili svitavského pamětníka 
MUDr. Karla Šefrnu. Strávili s ním příjemné tři 
hodiny, během kterých si vyslechli nejen jeho 
zajímavé životní příběhy, ale měli možnost na-
hlédnout pod pokličku jeho loutkařského ta-
lentu a obdivovat loutky pro aktuální divadelní 
představení. Nechyběly písničky a vzpomínky 
s nimi spojené. Z nasbíraného materiálu devá-
ťáci vybrali zásadní věci pro připravované vi-
deo, s jehož realizací jim sice pomáhal pracov-
ník Českého rozhlasu, ale množství získaných 
informací museli vytřídit a samostatně posklá-
dat žáci sami. Myšárenský tým tvořili žáci  
9. A (Anna Haladová, Denisa Kuglerová, Bára 
Šemberová, Bára Štulpová a Tomáš Mrštný) 
a jen díky jejich mravenčí práci vznikla poutavá 
prezentace, krátké loutkové divadlo a hlavně 
film o Karlu Šefrnovi. Film spolu s dalšími pří-
spěvky zúčastněných týmů byl představen 22. 
dubna 2024 v sále Ottendorferova domu. A tak 
došlo k setkání žáků, pamětníků a veřejnosti 
s příběhy, které, jak věří nejen organizace Post 
Bellum, by neměly být zapomenuty. 

Vlasta Holická Kosková

Speciální základní a střední 
škola Svitavy
Odborně zaměřená komunitní setkávání
V naší škole začínáme realizovat komunitní se-
tkávání žáků, jejich rodičů, pedagogů a veřej-
nosti. Cílem této aktivity je podpora pozitivního 
klimatu ve škole, poskytnutí informací všem 
zúčastněným a prostor k diskuzi pro konkrétní 
témata jako např. amatérské divadlo, hudební 
svět, kyberšikana, myslivost a výcvik psů, vol-
nočasové aktivity. Setkávání budou realizována 
za pomoci externího odborníka nebo odbor-
ného týmu přímo v prostorách školy nebo její 
blízkosti. Rádi bychom touto cestou pozvali 
všechny, kteří s námi budou chtít strávit příjem-
né chvíle. Termíny setkávání budou zveřejněny 
na www.zsspecialni.svitavy.cz, na Facebooku: 
Speciální základní škola a střední škola Svitavy 
a na Instagramu: specialniskolasy. 

Alena Hladíková

SVP Svitavska Alfa
Líbí se vám TikTok? Nám ne…
Populární čínská sociální síť pro sdílení krát-
kých videí přitahuje miliony dětí z celého světa. 
Proč ji tedy rodiče svým dětem stále častěji 
zakazují? 
•• Závadný obsah – na této platformě mohou 

děti bez problémů sledovat sexuálně laděný 
obsah, násilí, dezinformace

•• Nebezpečné výzvy pro děti – např. škrtící 
výzva, při které jde o to škrtit sebe nebo ně-
koho druhého až do bezvědomí. Nebo oh-

ňová výzva, při které má dítě nastříkat hořla-
vou látkou obrazec na sklo a ten pak zapálit 
a natočit na video.

•• Efekt „králičí nory“ – Pokud se dítě jednou 
podívá na video o sebepoškozování, TikTok 
mu bude nabízet další videa se stejným ob-
sahem. A postupně nabídne videa i o sebe-
vraždách a depresích.

•• Narušení schopnosti soustředit se díky sle-
dování rychle se měnících videí 

•• Vysoké riziko závislosti – krátká videa vydrží 
děti sledovat i několik hodin

Potřebujete poradit, jak svým dětem zajistit 
bezpečí v kyberprostoru? Obraťte se na nás, 
naši pedagogové a odborníci z Alfy vám s tím-
to problémem rádi pomůžou. 

Vlasta Pechancová

Základní umělecká škola
Novinky a pozvánky 
Soutěže ZUŠ vesele pokračují dalšími koly. 
Do uzávěrky prozatím proběhlo krajské kolo 
ve hře na smyčcové nástroje, kterého se účast-
nily tři soutěžící. Ze skupiny těch mladších získa-
ly ve hře na violoncello Barbora Lněničková 2. 
cenu a ve hře na housle Lucie Dřínovská 3. cenu. 
Další houslistka Viktorie Roidlová si odnesla 
hned tři ocenění, jednak 1. cenu s postupem 
do ústředního kola v Liberci, cenu za umělecký 
projev a stala se také absolutním vítězem soutě-
že. Gratulujeme oceněným i jejich učitelkám.
V květnu začínají koncerty absolventů hudeb-
ního oboru. Konají se v Ottendorferově knihov-
ně 9. a 23. května a 6. června. V květnu a červnu 
se budou také prezentovat výtvarníci na velké 
oborové výstavě v prostorách Trámu. Ani letos 
nepřijdete o naše vystoupení v rámci celore-
publikové akce ZUŠ Open. Přesunuli jsme je 
protentokrát na první týden v červnu. V květnu 
nás opět čeká velké představení tanečního 
oboru. Již po dvacáté deváté se nám představí 
žáci v pestrých tanečních choreografiích sou-
časného i klasického tance. Představení pro 
veřejnost a rodiče jsou 29. a 30. května, dvě 
dopolední představení pro školy proběhnou 31. 
května. Předprodej vstupenek bude zahájen 
v pondělí 20. května formou osobního nákupu 
v kanceláři školy nebo je možné si od 20. květ-
na rezervovat vstupenky na emailu školy (zus@
zus.svitavy.cz).	 Renata Pechancová

Gymnázium, obchodní  
akademie a jazyková škola
Před Velikonocemi se na svitavském gymnáziu 
uskutečnil 6. ročník literární soutěže Svitavská 
čtečka, které se zúčastnilo téměř 60 deváťáků 
či kvartánů z šestnácti škol svitavského okresu. 
V této velké konkurenci získala 1. místo naše Ela 
Maturová. Vítězka kromě diplomu a skutečné 
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čtečky získala pro naši školu také originální pu-
tovní cenu.
Začátek dubna je také již tradičně ve znamení 
maturitních zkoušek. Letos čekala studenty 
našich oborů na úvod maturitního kalendáře 
písemná maturitní zkouška z českého jazyka, 
dále pak zkoušky z cizích jazyků a na OA ještě 
Praktická zkouška z odborných předmětů. 
Studentská firma KUPPI 3.A OA prezentovala 
své výrobky v Praze na veletrhu JA Czech EXPO 
2024 a získali zde plno cenných zkušeností.

Tým OA z 2. A ve složení Adam Čermák a Yveta 
Hrubá se zúčastnil celorepublikového finále 
v Praze v manažerské simulační hře Unisim. 
Postoupili do velkého finále a zde se umístili 
na úžasném 6. místě. 
Na gymnáziu rozšířil premiérově portfolio pravi-
delných akcí „Den vědy“. Vyučující přírodních věd 
připravili pro nižší stupeň gymnázia workshopy 
v předmětech biologie (mikroskopování a pre-
parace hmyzu), chemie (uhlovodíky, barevnost 
látek a soutěže), fyziky (elektrická vodivost pří-
rodnin) a zeměpisu (hry a kvízy o Evropě). Stu-
denti vyššího stupně si pak  vyslechli přednášky 

SVITAVY A ŠKOLY

Jak to vidí mladí
Když jsem začínala s psaním, bylo mi ješ-
tě dvanáct let. Většinou jsem psávala o lás-
ce, a tak bych o tomto tématu chtěla psát 
i tentokrát.
Ještě, než se začnu zamýšlet nad tím, jak 
lásku vidíme my mladí, zajímá mě, jak to 
vidí starší lidé. Dospělí vnímají lásku více 
realisticky než mladší lidé. Mají za sebou 
více životních zkušeností a vztahů. Jsou si 
vědomi toho, že láska není vždy snadná 
a že vyžaduje práci, komunikaci a porozu-
mění ze strany obou partnerů.
My na začátku vidíme lásku jako něco krás-
ného, plného štěstí a dobrodružství. Máme 
velkou naději a pozitivní myšlení. To, že 
vztah nevydrží, nás ani nenapadne. Nejsme 
připravení na nedorozumění a konflikty, 
které se v budoucnosti stanou.

Po našem prvním neúspěšném vztahu bu-
deme zmatení a nebudeme chápat, proč 
nám to spolu nevyšlo. Začneme se bát to 
zkusit znovu s někým jiným. Co kdyby to 
dopadlo stejně a nám by to zase ublížilo? 
Začneme lásku vidět negativně a dlouho to 
zpracováváme. Přece jenom to byl šok. 
Ztratit někoho, komu jste dávali úplně 
všechno, není jednoduché a  vyžaduje 
mnoho času se z toho vzpamatovat. Život 
je o zkušenostech a věřím, že se všechno 
děje z nějakého důvodu. Proto bych chtěla 
vzkázat ostatním, že pokud vám váš vztah 
nevyjde, tak to tak mělo být a svět tím ne-
končí. Každý si zaslouží být šťastný a mít 
ve svém životě někoho, koho miluje. 

Bára Haislarová, 1. A, 
Obchodní akademie Svitavy

profesorů z Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně 
na téma „Čas nezastavíš”, „Zázraky přírody oči-
ma fyzika” a „Výlet do světa psychedelik”.  Velký 
den pro DofE centrum při gymnáziu byla zlatá 
ceremonie pětice našich oktavánek. Aneta Elčk-
nerová, Nikol Drábíková, Lenka Škeříková, Adéla 
Kratěnová a Noemi Nývltová byly ve Valdštejn-
ském paláci, sídle Senátu Parlamentu ČR oce-
něny zlatým odznakem Mezinárodní ceny vévo-
dy z Edinburghu. Začátek jara byl u nás úžasný, 
nabitý událostmi a úspěchy a stejně hezké jaro 
přejeme i Vám!	 Monika Pelíšková

Střední zdravotnická škola
Zdravka opět v Anglii
V letošním školním roce jsme se rozhodli uspo-
řádat poznávací zájezd do Anglie poprvé letec-
ky. Zájem byl veliký, a tak jsme letěli dokonce 
dvakrát. Prvním zážitkem byl už samotný let, 
protože pro některé byla cesta letadlem premi-
érou. Program byl nabitý, v Londýně jsme si 
prohlédli Tower i Tower Bridge, prošli jsme se 
po Millennium Bridge až ke katedrále Sv. Pavla. 
A první večer jsme si užili v Chinatown. V dal-

ších dnech jsme zavítali k Buckinghamskému 
paláci, Westminster Abbey a k parlamentu s Big 
Benem. Svezli jsme se na London Eye i v typic-
kém anglickém „doubledeckeru“. Naše putová-
ní nás zavedlo i do slavného univerzitního měs-
ta Oxfordu. A protože nejen studiem je člověk 
živ, mnozí z nás zde ochutnali i místní proslulé 
cookies. Nesmíme zapomenout ani na výlet 
do přímořského městečka Brightonu s návště-
vou seaquaria a bílých útesů. Z Anglie jsme 
odjížděli plni zážitků a také plánů, kam společ-
ně vyrazíme příště.	 Michaela Kovářová

Dejte se na dráhu, která dává smysl.
Pracujte pro největšího českého železničního dopravce.

•  odpovídající 
vzdělání dle 
pracovní pozice 

•  velmi dobrý 
zdravotní stav 

Martina Václavková 
tel.: +420 722 980 618 
e-mail: 
vaclavkova@gr.cd.cz 

POŽADUJEME: 

VÍCE INFORMACÍ:

•  5 týdnů dovolené 
•  zkrácenou pracovní dobu 

bez snížení mzdy 
•  příspěvky na stravování, 

dovolenou a tábory pro děti 
•  příspěvek na penzijní 

připojištění 
•  levnější cestování pro vás 

a vaši rodinu 
•  MultiSport kartu 
•  řadu příplatků nad rámec 

zákoníku práce

NABÍZÍME:

Hledáme 
STROJVEDOUCÍ
VEDOUCÍ POSUNU
ELEKTROMECHANIKY
MECHANIKY
ZÁMEČNÍKY
VLAKVEDOUCÍ

Zaměstnání
s nejlepšími 
vyhlídkami

www.cd.cz/kariera
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Kalendář akcí 2024	
6. / po / 19:00 / Fabrika
Švanci show 2024
Přijď se podívat a užít si legraci, popovídat si 
s legendou fotbalu, moderátorem, bavičem 
a dát si třeba fotku, nebo si nechat cokoliv po-
depsat. Předprodej přes portál SMSticket. 
Vstupné od 490 Kč. 

7. / út / 18:00 / divadlo Trám
Modré Haiku: Na Sibiři jablka nerostou
Představení pro mládež a dospělé podle knihy 
Sibiřské haiku autorů Jurga Vile a Lina Itagaki.
Vstupné dobrovolné.

9. / čt / 17:00 / Nadace J. Plívy
Přírodní učení a voda v krajině
Sdílení Moniky Michaelové, která provázela indi-
ány Kogi v ČR. Náhradní termín akce, která se 
původně měla konat v březnu. Cena 350 Kč, při-
hlašování na 777 442 994, halusska@seznam.cz.

11. / so / 13:00 / Fabrika
20. setkání harmonikářů a heligonkářů
Na setkání uslyšíte mnoho známých i méně
známých písní, při kterých si jistě zazpíváte i za-
tančíte. Srdečně všechny zveme na odpoledne 
plné zábavy a skvělé atmosféry! Vstupné: 
100 Kč, 80 Kč senioři (k zakoupení pouze v re-
cepci KC Fabrika).

11. / so / 14:00–16:00/ pískovna ve směru 
na Vendolí
Po Svitavsku za přírodou pískovny
Venkovní vycházka za vzácnými obyvateli pís-
kovny na okraji Svitav (směr na Vendolí). Sraz 
u vstupu do pískovny. Vede: Jakub Vrána. Akce 
je zdarma, za vytrvalého deště se však nekoná.

11. / so / 19:00 / Fabrika
Motion Trio
Polské akordeonové trio se zavedenou mezi-
národní reputací, hrající soudobou vážnou hud-
bu a folklór, založené v roce 1996 Januszem 
Wojtarowiczem. Vstupné: 250 Kč, 150 Kč KPH. 
Předprodej vstupenek v síti SMSticket a recep-
ci KC Fabrika.

12. / ne / 19:00 / Fabrika
Divadlo Bez zábradlí (Praha)
Patrick Haudecoeur, Gérald Sibleyras: 
Berlín Berlín
Divadelní abonentní cyklus jaro 2024. Komedie, 
která bourá zdi i bránici! Dva mladí milenci, ces-
ta za svobodou a byt plný špionů. Česká pre-
miéra současné francouzské komedie, která 
získala nejprestižnější ocenění francouzského 
divadla – cenu Molière. Dva mladí milenci, ces-
ta za svobodou a byt plný špionů – to vše v at-
mosféře osmdesátých let a rozděleného Berlí-
na. Hra plná nečekaných zvratů, vtipných 
dialogů a inteligentního humoru, kde se smích 
mísí s napětím. Hrají: Karel Heřmánek ml., Nikol 
Kouklová, Jiří Hána, Dana Morávková nebo Ve-
ronika Svojtková, Martin Kubačák, Petr Pospí-
chal, Josef Vrána, Zbyšek Humpolec. Vstupné: 
450 Kč.

05
13. / po / 19:00 / Fabrika
Lenka Filipová Trio
Zpěvačka, šansoniérka, kytaristka, hudební 
skladatelka a textařka
,,Kytara u nás doma ležela opřená o stěnu, 
a tak jsem jí prostě vzala do ruky, bylo mi 9 let 
". Přelomové bylo setkání s francouzským 
písničkářem Francisem Cabrelem a píseň 
Zamilovaná, kterou Cabrel složil a česky jí 
otextoval Zdeněk Rytíř, píseň dodnes platí 
za její největší hit. Nikdy také zcela neopusti-
la svoji původní profesi klasické sólové kyta-
ristky, což nakonec vyústilo v několik LP de-
sek věnovaných pouze klasické kytarové 
hudbě. V současné době se také nově věnu-
je hře na elektrickou kytaru. Hosté: Sean Bar-
ry – akordeon, keltská harfa, Jaroslav Bárta 
– klavír, el. piano. Vstupné: 490 Kč. Předprodej 
vstupenek v síti SMSTicket a recepci KC Fab-
rika.

14. / út / 17:30–19:00 / městské muzeum 
a galerie
Počátky letectví na Svitavsku
Přednáška Pavla Petra k výročí prvních ukáz-
kových letů ve Svitavách, které se uskutečnily 
v květnu 1914. Vstupné: 30 Kč.

14. / út / 18:00 / klub Tyjátr
Arnošt Vašíček: Lovec záhad
Arnošt Vašíček představuje vzpomínkovou 
knížku Lovec záhad se spoustou tajemna, 
ale také nejrůznějších vtipných i dramatic-
kých historek, které se při honbě za záhada-
mi udály, ale do faktografických  knížek se 
nedostaly. Vstupné 100 Kč. Pořádá městská 
knihovna. 

14.–17. / út–pá / různá místa ve městě
Svitavské komoření
Celostátní soutěžní přehlídka komorní hudby 
v podání žáků ZUŠ a konzervatoří. Koná se 
v Ottendorferově domě a ve Fabrice.

15. / st / 16:00 / dětské oddělení knihovny
Čtenářský klub 
Hlavní náplní klubu je práce s knihou – předčí-
tání, vyprávění, tvoření. Klub je určen pro děti 
od 3 do 7 let. Zveme všechny malé i velké kni-
homoly!

16. / čt / 16:00–18:00 / MC Krůček
Nástup do školky hladce
Jak se připravit na tak důležitou událost, 
jako je nástup dítěte do školky? Seminářem 
provází Mgr. Lucie Janoušková – speciální 
pedagožka a zkušená teta z dětské skupiny 
Krůčku. Cena 120 Kč (členská cena 100 Kč). 

16. / čt / 19:00 / Fabrika
Dnes večer ovuluji
Zpověď Dnes večer ovuluji aneb Příběh ženy, 
která chtěla dítě, je líčení chvílemi neuvěřitelně 
komických situací i záchvatů zoufalství a bez-
naděje mladé ženy. Hrají: Iva Pazderková. Před-
prodej přes Ticketportal. Vstupné 450 Kč. 

2., 9. ,16. ,30. / čt / 14:00–18:00 / bar u knihovny
Program pro teens
Odpolední program pro mladé a děti.

3. / pá / 19:00 / Fabrika
Divadlo Bolka Polívky – Šašek a syn
Náhradní termín zrušeného lednového před-
stavení pro členy Divadelního abonentního 
cyklu „podzim – zima 2023/2024“
Životem protřelý král šašků je pověřen převý-
chovou mladého šlechtice v šaška. Novic je 
pod jeho vedením – a za asistence jeho kum-
pánů – podroben lekcím, při kterých postup-
ně nachází své šaškovské já. Postupně do-
jdou k rituálu, při kterém se zrodí nový šašek. 
Představení je nevhodné pro děti do 15 let. 
Hrají: Bolek Polívka, Vladimír Polívka, Michal 
Chovanec, Ondřej Klíč, Jaromír Barin Tichý, 
David Rotter, Miloslav Maršálek. Vstupné: 
400 Kč.

3. / pá / 20:00 / klub Tyjátr
Ozzy Tribute CZ + Mad Bulls
Live & Loud Hard Rock v plný palbě pro Vás při-
veze Ozzy Tribute CZ a support Mad Bulls. Téměř 
tříhodinová show v klubu Tyjátr ve Svitavách! 
Vstupné: 190 Kč předprodej (recepce Fabrika 
Svitavy, klub Tyjátr, SMSticket), 240 Kč na místě.

4. / so / 20:00 / Fabrika
Mňága a Žďorp
Legenda z Valmezu a  její veselé písničky 
o smutných věcech. Mňága a Žďorp je česká 
rocková hudební skupina která vznikla v roce 
1987 jako nástupce kapely Slepé střevo ve Va-
lašském Meziříčí. Do povědomí se dostala pře-
devším hitem „Hodinový hotel“, který je první 
skladbou na debutovém albu skupiny, nazva-
ném příhodně Made in Valmez (1991). Poslední 
album s názvem Přístav, vyšlo v roce 2020. Roč-
ně hudebníci odjezdí kolem stovky koncertů. 
Vstupné: 450 Kč v předprodeji a 500 Kč na mís-
tě. Předprodej vstupenek v síti SMSTicket a re-
cepci KC Fabrika.

6. / po / 10:00 / dětské oddělení knihovny
Bookstart – klub pro děti do tří let
Zveme rodiče s  dětmi do 3 let na setkání 
do knihovny. Akce probíhá v rámci projektu 
Bookstart – s knížkou do života, který je zaměřen 
na podporu čtenářství od raného věku dítěte. 

6. / po / 18:00 / bar u knihovny
Filmový klub: Mladí srdcem
Budete se smát, budete plakat a rozhodně 
na tento celovečerní dokument o nejstarším 
pěveckém sboru na světě nikdy nezapomene-
te. Partička amatérských hudebníků ve věku 
mezi 75-93 lety s repertoárem, který zahrnuje 
mimo jiné Coldplay, Jamese Browna a The 
Clash, oslní svou show všude, kam přijede. 
Strhující nadšení žasných lidí, kteří nebudou 
nikdy za zenitem a dovedou si život užívat na-
vzdory všem těžkostem, vás dostane! Režie: 
Stephen Walker, Sally George. Večerem pro-
vází Michal Kadlec. 

Svitavský informační 
měsíčník
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17. / pá / 18:00 / přednáškový sál Nadace J. 
Plívy
Květen přeje lásce
Májový koncert nejen pro zamilované vokální 
skupiny Ženy zpěvné. Lidové písně plné poezie 
vyjadřující silné city a emoce uslyšíte v prove-
dení Žen zpěvných, které vedle svých mateř-
ských povinností našly společnou cestu k lido-
vé písni nejen z Čech a Moravy, ale i z jiných 
zemí. Jak o sobě říkají: „Ladíme se na ženskou 
energii a emoce, které skrze písně můžeme 
prožít.“ Písně v jejich provedení Vás vykoupou 
v očistné emoční lázni, která funguje pořád stej-
ně jako před staletími. Příspěvek dobrovolný.

17. / pá / 19:00 / Fabrika
Dorota Barová Trio + Ochepovsky Project
Violoncellistka a zpěvačka Dorota Barová vy-
dala společně s Mirkem Chyškou a Milošem 
Klápštěm nové album Dotyk, které nám přijede 
v této sestavě představit naživo. Ochepovsky 
Project Igora Ochepovského, hvězdný ansám-
bl složený ze špičkových muzikantů ze součas-
né jazzové scény, přijede zahrát jeden ze svých 
posledních koncertů k nám do Fabriky. Kapela 
totiž oficiálně ukončuje svoji činnost. Nenech-
te si proto tento ojedinělý dvojkoncert ujít. 
Bude stát za to. Vstupné: 300 Kč. Vstupenky 
k dostání na: kultura-svitavy/jazzpot nebo 
na recepci KC Fabrika.

18. / so / 17:00 / Tyjátr
HLASkontraBAS
Ridina Ahmedová získala v roce 2003 za svůj 
sólový projekt Hlasokraj, kombinující projekci 
a živý koncert, ocenění Next wave v kategorii 
Objev roku. Od té doby koncertuje občas sama, 
především ale v duu s basistou Petrem Tichým 
jako HLASkontraBAS. Hrají autorskou hudbu, 
akusticky čistou, obnaženou a bez obvyklého 
vystlání dalšími doprovodnými nástroji. I když 
popravdě hrají spíš ve třech – je tu ještě Loop-
station, přístroj umožňující vrstvit přes sebe 
stopy kontrabasu i hlasu. Vstupné: zdarma.

18. / so / 19:00 / Fabrika
Petr Hapka a jeho potměšilí hosté
Petr Hapka byl český hudebník, skladatel po-
pulární a filmové hudby, zpěvák a dirigent. Kon-
cert mapuje hudební tvorbu Petra Hapky. Při-
pomene nejen ranou písňovou tvorbu pro Hanu 
Hegerovou, ale také jeho spolupráci s největ-
ším tvůrčím partnerem Michalem Horáčkem. 
Ke spolupráci jsou přizvané osobnosti, které 
Hapkovy písně interpretovaly v jeho posledním 
velkém projektu Kudykam. V alternacích vy-
stoupí Kateřina Marie Tichá, Petra Hřebíčková, 
Hana Holišová, Lenka Nová, Ondřej Ruml, Ve-
ronika Khek Kubařová, Jan Maxián, Jan Skle-
nář, Xavier Baumaxa, Naďa Válová, Jana Lota 
a další. Zpěváky doprovodí orchestr sólistů 
v nastudování Petra Maláska. Vstupné: 590 Kč 
(sál), 550 Kč (balkón). Předprodej vstupenek 
v síti SMSTicket a na recepci KC Fabrika.

18. / so / 21:00 / Tyjátr
Jam Session – Jazzpot 2024
Hudební jam je zčásti koncipován jako prezen-
tace práce účastníků jazzových dílen Jazzpot 
2024. Jam session povedou hudebníci z jazz/
fusion kapely Blue Apple, kteří jednotlivé dílny 

vedou. To ale neznamená, že si nemůžete přijít 
zahrát na jeviště spolu s nimi. Jam session je 
otevřená pro všechny, kteří mají rádi jazz a mají 
chuť si jen tak zajamovat. Vstupné: zdarma.

20. / po / 17:00 / Fabrika
5. benefiční koncert na podporu porodnice 
Svitavy
Míša Růžičková: Lesní království
Odpoledne pro ty, kterým pomáháme na svět. 
Od  16 hodin vás přivítá Tlapková patrola 
a spousta dobrot. Písničková show pro nej-
menší. Představení je vhodné i pro ty, kteří ješ-
tě nevydrží dlouho sedět – během představení 
jsou děti zapojovány do písniček a zvány k tan-
ci na pódiu. Délka představení je 50–60 minut, 
poté bude probíhat autogramiáda. Celý výtě-
žek bude použit na zlepšení zázemí pro paci-
entky a pro jejich doprovody k porodům. Be-
nefiční koncert spolupořádá porodnice Svitavy 
v zastoupení MUDr. Lucie Kavanové.

21. / út / 9:00-12:00 / studovna knihovny
Digitální odysea – individuální konzultace 
Konzultace je zaměřena na práci s chytrými 
telefony. Cílem projektu je co nejvíce zpřístup-
nit moderní technologie a digitální vzdělávání 
seniorům 65+. Akce probíhá v rámci projektu 
Digitální odysea Nadace Vodafone Česká re-
publika pod záštitou Sdružení knihoven ČR. 

21. / út / 18:00 / Fabrika, aula
Koncentrační tábor v Dětřichově u Moravské 
Třebové
Přednáška Josefa Bohatce, autora knihy Porodní 
tábor Dětřichov, o koncentračním táboře pro vý-
chodní dělnice v Dětřichově u Moravské Třebové, 
kam byly za války umisťovány i ženy totálně na-
sazené ve Svitavách a okolí. Přednáška pojedná-
vá o vzniku tábora, o životě v něm a poválečném 
vyšetřování. Součástí je autogramiáda knihy 
s možností jejího zakoupení přímo na přednášce. 
Vstupné 50 Kč. Pořádá městská knihovna.

22. / st / 14:00-16:00 / bar u knihovny
Digi odpoledne
Aktivity na podporu digitální gramotnosti (práce 
s virtuální realitou, roboty apod.). Realizováno 
ve spolupráci se ZŠ náměstí Míru. Pro děti od 10 
let, vstup volný kdykoli od 14 do 16 hodin.

23. / čt / 16:00-18:00 / MC Krůček
Workshop s Rozmarýnovou panenkou
Výroba přírodní kosmetiky (olejové sérum 
na pleť, krémový deodorant a líčidlo na obličej) 
Cena: 500 Kč.

24. / pá / 10:00 / Fabrika
Roztančená Scarlett
Pro ZŠ, MŠ a jiná zařízení. Předpokládaný pro-
gram je 60 minut. Vstupné je 60 Kč, objednávej-
te na stsscarlett@seznam.cz nebo 732 608 654. 
V případě většího zájmu vystoupení v 8:30 hod.

24. / pá / 17:00–23:00 / městské muzeum 
a Ottendorferova knihovna
Muzejní noc
Vernisáž letních výstav a jejich komentované 
prohlídky, koncert svitavské kapely Točkolotoč, 
herní a tvůrčí aktivity pro všechny věkové ge-
nerace, přehlídka historických motocyklů, sraz 

dětských odrážedel, prohlídka Ottendorferovy 
knihovny, čajový obřad a handpan koncert, ob-
čerstvení... Více na str. 2.

24. / pá / 17:30 / Fabrika
Roztančená Scarlett
Pro veřejnost. Předpokládaný program 90 min. 
Vstupné: děti do 15 let 70 Kč, pro dospělé 
150 Kč.

24. / pá / 20:00 / klub Tyjátr
Fupo + The Attics 
Radost poslouchat. Vstupné: 180 Kč.

28. / út / 9:30–10:30 / muzejní dílny
Barvožrouti
Výtvarné hřiště pro děti 2–5 let a jejich doprovod. 
Tvoření s radostí a prožitkem bez tlaku na výsle-
dek. Každých 14 dní jiné téma. Cena 50 Kč/dítě, 
doprovod zdarma, přihlášky: Jindra Žáková, za-
kova@muzeum.svitavy.cz, 728 473 146.

28. / út / 16:00 / divadlo Trám
Školičkové Tramtadyjá
Závěrečné vystoupení a premiéry Dramatické 
školičky. Vstupné dobrovolné.

29.+30. / st+ čt/ 17:30 / Fabrika
XXIX. Večer tance
Závěrečné představení žáků tanečního oboru 
ZUŠ Svitavy. Choreografie současného i klasic-
kého tance připravili K. Hrubešová a P. Palas.

31. / pá / 20:00 / klub Tyjátr
Oldies Párty
Nejlepší párty s hity 60. až 80. let. 
_______________________________

Workshopy
4. / so / 8:00–16:00 / muzejní dílny
Workshop zdravého vaření, pohybu a dýchání
Během workshopu stihnete s lektorkou zdravé 
výživy Renatou Součkovou přichystat chutný 
oběd s využitím méně tradičních potravin. V me-
zičase se naučíte připravit kvašenou zeleninu, 
dozvíte se, které druhy je dobré kombinovat 
a jak nakládat, aby vše dobře chutnalo. Ke kva-
šené zelenině je dobrý domácí chléb z žitného 
kvasu. Bude připravena ochutnávka a dozvíte 
se, jak takový chleba doma upéci. Lektorka se 
s vámi ráda podělí o kvásek a rady ohledně do-
mácího chleba. Co navaříme, to ochutnáme 
a tím máte tento den v ceně workshopu zahr-
nutý i oběd. Během dne nás navštíví i odbornice 
na zdravý pohyb a dýchání a vysvětlí nám zása-
dy, které jsou podle ní důležité pro zdravý život. 
Cena 900 Kč/osoba, kapacita 10 osob. V ceně 
odborný lektor, výrobní materiál, zapůjčení pra-
covních a ochranných pomůcek, oběd, pitný 
režim. Přihlášky: Jitka Olšánová, lektor@muze-
um.svitavy.cz, 461 532 704.
_______________________________

Výstavy
Městské muzeum a galerie

10. 2. – 19. 5. 2024
Kdy jste je viděli naposledy?
Interaktivní přírodovědná výstava o vzácných, 
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Fabrika
Foyer
Od 1. května do 27. července
Dominik Hrdlička – moderní svět andělů
Autor výstavy se v roce 2017 začal vzdělávat 
čtením duchovních i esoterických knih. 
V roce 2018 začal s malováním obrazů na plátno, 
kde se snaží pomocí štětce přenést své převážně 
duchovní vize a duševní rozpoložení. Jeho nej-
oblíbenější technikou je kombinace akrylu, tem-
pery, peří a kůry. Začal používat umělecké jméno, 
se kterým se nejvíce ztotožňuje: „Dominik Raziel“. 
Tato výstava je prodejní a zakoupením obrazů 
můžete podpořit tohoto mladého umělce. 

Pasáž
Od 3. května do 30. srpna
Fotky nejen jazzové, strunné, zpěvné, žesťové
Ze svého obrázkového portfolia jsem tentokrát 
vybral snímky z koncertů jazzových nebo jim sty-
lově blízkých. Stěžejní jsou fotky z prvního ročníku 
festivalu Jazzpot. Snímků vzniklo díky mým ob-
jektivům, fotoaparátům a notné dávce štěstí 
opravdu mnoho a je vždy těžké vybrat jenom pár 
zástupců hudebního světa zmrazeného do ob-
rázku. Fotograf má mnoho společného s vodní-
kem, také chytá duše, lépe řečeno zachycuje. Jen 
místo hrnečků má externí disky. To je mojí největ-
ší radostí, když je na fotografii něco navíc. Pevně 
věřím, že byl tento lov úspěšný a na malý okamžik 
vás snímky vtáhnou zpátky časem do okamžiku 
jejich pořízení. 	 Vladislav Steinbauer

Divadlo Trám 
Od 10. května do 13. června
„Na cestě“
Připravujeme do vzdušných výstavních prostor 
při divadle Trám a kině opět práce žáků výtvar-
ného oboru Základní umělecké školy Svitavy. 
Letos jsme se brzy po zahájení školního roku 
věnovali tématu komunikace, které nás přived-
lo ke komunikacím jako cestám a spojovacím 
prvkům, které představují mosty. V další části 
jsme se vydali na cestu příběhovou, inspirova-
nou dílem J. Vernea, „Dva roky prázdnin“, kdy 
jsme prostřednictvím výtvarných prací sehnali 
posádku, prožili bouři i ztroskotání na ostrově. 
Tímto bychom Vás chtěli pozvat na naši výsta-
vu, která proběhne v květnu a červnu, kde uvi-
díte, jak se nám to podařilo.	 Pavel Fiala 
_______________________________

Kino Vesmír
1. / st / 19:30
Duna: Část druhá USA 2024 
Velmi očekávané pokračování šestinásobně 
oscarové „Duny“ z roku 2021. V druhé části se 
Paul Atreides spojí s Chani a Fremeny a záro-
veň se vydá na válečnou stezku pomsty proti 
spiklencům, kteří zničili jeho rodinu. Akční sci–
fi. Režie: Denis Villeneuve. Vstupné: 130 Kč, ti-
tulky, 166 minut.

2. / čt / 19:30
Medvídek Pú: Krev a med II USA 2024 PREMIÉRA!
Medvídek Pú a Prasátko jsou zpět a tentokrát 
se k  jejich pomstě přidávají i Tygr a Sova! 
Od masakru ve Stokorcovém lese uplynulo pět 
měsíců. Kryštůfek Robin navštěvuje psycholo-
ga a snaží se vyrovnat s hrůznými událostmi. 

Horor. Režie: Rhys Frake–Waterfield. Vstupné: 
120 Kč, od 18 let, titulky, 93 minut.

3.–4. / pá, so / 17:00
Gump – Jsme dvojka ČR 2024 
Gumpova nová filmová cesta začne přesně 
tam, kde ta předchozí skončila. Se svým milo-
vaným Béďou Kozím Bobkem projdou příbě-
hem, který už jim dávno předtím napsaly hvěz-
dy. Film pro všechny, kteří dokážou číst ze psích 
očí, ale i pro ty, kteří to zatím neumějí anebo 
nevěří, že je to možné. Režie: F. A. Brabec. 
Vstupné: 130 Kč, 87 minut.

3.–4. / pá, so / 19:30
Lesní vrah ČR 2024
Minimalistické krimidrama sleduje poslední rok 
života jednoho z nejznámějších českých séri-
ových vrahů. Ten v roce 2005 zavraždil v lese tři 
náhodné kolemjdoucí. Lesní vrah, jak se mu 
přezdívá, pracoval jako policista… Režie: Radim 
Špaček. Vstupné: 130 Kč, od 15 let, 78 minut.

7. / út / 19:30
Django ČR 2024
Životní příběh Petra Jandy a skupiny Olympic! 
Přezdívku Django dostal Petr Janda při koncer-
tování ve Francii v osmašedesátém roce. Režie: 
Olga M. Špátová. Vstupné: 140 Kč, 105 minut.

8. / st / 17:00
Jak zachránit draka Čína, Španělsko 2024 
Ve starověké Číně byli draci a lidé přáteli, ale 
lidská chamtivost ukončila jejich spojenectví 
a tato kouzelná stvoření se stala kořistí. Posled-
ního z nich teď drží v zajetí krutý císař… Animo-
vaný film. Vstupné: 130 Kč, dabováno, 99 minut.

8. / st / 19:30
Kaskadér USA 2024
Je zvyklý padat z výšek, bourat v autě, hořet 
a dostávat pořádně nařezáno. Existují ale situ-
ace, které ani otřískaný kaskadér nezvládne. 
David Leitch, bývalý kaskadér a současný reži-
sér hitu Bullet Train, natočil akčními kousky 
nadupanou komedii s Ryanem Goslingem 
a Emily Blunt. Režie: David Leicht. Vstupné: 
150 Kč, titulky, 128 minut.

9.–10. / čt, pá / 19:30
Království Planeta opic USA 2024 PREMIÉRA!
Režisér Wes Ball přichází s čerstvým a strhují-
cím příběhem z Planety opic, který se odehrá-
vá několik generací v budoucnosti od vlády 
lidoopa Cézara. V té době jsou opice na plane-
tě dominantním živočišným druhem a lidé mu-
sejí přežívat v úkrytech.  Akční sci-fi. Vstupné: 
140 Kč, titulky, 138 minut.

10.–11. / pá, so / 17:00
Kung Fu Panda 4 USA 2024 
Nejslavnější pandí bojovník všech dob se vrací 
a bude mít fůru práce. Ve čtvrtém díle oblíbené 
série Kung Fu Panda bude Po vybírat svého 
nástupce, baštit knedlíčky, bojovat s dosud nej-
mocnějším protivníkem, ale hlavně… baštit 
knedlíčky. Animovaná rodinná komedie. Vstup-
né: 150 Kč, dabováno, 94 minut.

11. / so / 19:30
Jedna noc ČR 2024 PREMIÉRA!

ubývajících, přibývajících i nepůvodních rostli-
nách, houbách a zvířatech. K vidění je napří-
klad vlk, rys nebo kočka divoká. 

10. 3. – 12. 5. 2024
Přehlídka 24
Tradiční výstava výtvarníků svitavského regio-
nu. Oblíbenost Přehlídky spočívá nejen 
v množství vystavujících, ale i v plejádě prezen-
tovaných technik a výtvarných postupů.

25. 5. – 29. 9. 2024
Patrik a Anna Beata Háblovi – Hory a Místa
Patrik Hábl, známý svým mistrovstvím v práci 
s obrazem a prostorem, je tvůrcem monumen-
tálních vstupů současného umění do historic-
kých staveb. Na svitavské výstavě se diváci 
setkají s jeho fascinujícími vertikálními obrazy, 
které oživují asijskou tematiku hor a s horizon-
tálními „Rozpuštěnými obrazy“ s motivem Pout-
nice. Anna Beata Háblová je umělkyně, spiso-
vatelka a architektka. Jazyk její malby vychází 
ze streetartu a vizuálně pracuje s autorskými 
texty. Ve svitavském muzeu a galerii budou vy-
stavena plátna pracující s geniem loci města 
Svitavy a svým měřítkem budou reagovat 
na prostor galerie.

25. 5. – 29. 9. 2024
Svitavský motosalon aneb historií motocyklu 
křížem krážem
Výstava se zabývá počátky a vývojem motoris-
mu se zvláštním zaměřením na české firmy 
a motocykly. Velká pozornost je rovněž věnová-
na historii motorismu na Svitavsku. Pro děti 
a mládež je navíc připravena herna s řadou te-
matických interaktivních prvků. Školám a letním 
táborům nabízíme speciální výukové programy.

Stálé expozice
Labyrint svitavských příběhů
Z historie praní
Hledání hvězdy Davidovy
Oskar Schindler – Spravedlivý mezi národy
Svitavské vily
Střípky ze svitavské přírody

Živá zeď
Venkovní galerie u Alberta

2. 4 – 31. 5. 2024
Michal Šmíd: 
Obnova zapomenutých barev země
Tvorba Michala Šmída je v něčem unikátní, 
všechny jeho obrazy vznikají z barev dostupných 
z přírody. Před rokem se rozhodl jít proti proudu, 
a přestože se barvy vyskytují v každém obchodě, 
šel na to jinak, a to od země. Založil projekt Pigmi, 
se kterým dostal na trh něco, co tu dosud neby-
lo, barvy s příběhem. Dračí krev z Madagaskaru, 
indigo z indické farmy nebo lapis lazuli, který se 
již po tisíce let těží v dolech v Afghánistánu. Ano, 
tohle jsou barvy, kterými kdysi mistři běžně ma-
lovali a Michal jim dnes dává druhý dech.

Muzeum esperanta
Ottendorferova knihovna 
Jako jediné svého druhu v ČR muzeum předsta-
vuje slovem i obrazem jazyk esperanto. Komen-
tované prohlídky po objednání: Líba Dvořáková 
604 377 616 nebo městské muzeum 461 532
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SVITAVY A AKCE

Mají jedinou šanci – odrazit se ode dna. 
Ve vztahu už zažili leccos, ale navzdory tomu 
jsou pořád spolu. Jenže to, co se stane jedné 
noci, bude možná dosud nejtěžší zkouškou 
jejich společného života. Režie: David Laňka. 
Vstupné: 140 Kč, od 15 let, 90 minut.

14. / út / 19:30
Občan Havel ČR 2007
Film Občan Havel s podtitulem Scény z prezi-
dentské kuchyně nahlíží do zákulisí politických 
i soukromých dramat prezidentského období 
Václava Havla. Režie: Pavel Koutecký, Miroslav 
Janek. Vstupné: 120 Kč, 119 minut

15. / st / 19:30
Tarot USA 2024
Když skupina přátel neuváženě poruší nejzásad-
nější pravidlo tarotů, které vykladačům zapovídá 
použití balíčku jiného vykladače, přivolají 
na sebe nevědomky hněv nepředstavitelného 
zla… Režie: Spenser Cohen, Anna Halberg. 
Vstupné: 140 Kč, od 15 let, titulky, 92 minut.

16. / čt / 19:30
Společně sami ČR 2024 PREMIÉRA!
Společně sami je dramatickým filmem rozdě-
leným do tří částí, z nichž každý nás uvádí 
do života různých postav, studentů i dospělých, 
kde každý prochází svým vlastním problé-
mem. Drama Režie: Gabriela Sittová, Tomáš 
Magnusek. Vstupné: 140 Kč, 90 minut.

17.–18. / pá, so / 17:00
Garfield ve filmu USA 2024 PREMÉRA!
Světoznámý kocour Garfield se vydá ven 
do nepohody na velké dobrodružství! Animo-
vaná dobrodružná komedie. Vstupné: 150 Kč, 
dabováno, 101 minut.

17.–18. / pá, so / 19:30
Back to Black USA, UK 2024 PREMIÉRA!
Byla zjevením a jedním z největších pěveckých 
talentů 21. století. Mohla dokázat neuvěřitelné 
věci. Ale nestihla to. Ve filmu Back To Black pro-
žijete krátký, ale o to intenzívnější životní příběh 
Amy Winehouse. Režie: Sam Taylor-Johnson. 
Vstupné: 150 Kč, titulky, 123 minut.

21. / út / 19:30
Zakázaná touha Polsko 2024
Smí se zralá žena bláznivě zamilovat a vrhnout 
se do víru vášně? Může atraktivní mladý muž 
hledat něhu a blízkost, která mu tak chyběla, 
u starší partnerky? Erotické drama. Režie: Tomasz 
Mandes. Vstupné: 130 Kč, od 15 let, dabováno, 
120 minut.

22. / st / 19:30
Dokonalé dny Japonsko, Německo 2023
Hirajama pracuje jako uklízeč toalet v Tokiu. 
Žije spokojeně ve své pečlivě sestavené rutině. 
Ze životní harmonie ho vyruší série nečekaných 
setkání. Režie: Wim Wenders. Vstupné: 120 Kč, 
titulky, 123 minut.

23. / čt / 19:30
Noční klid ČR, SR 2024 PREMIÉRA!
Portrét člověka, který ve strachu o osud spo-
lečnosti a všeobecného ohrožení sám sebe 
vyžene ze společenství lidí a sám se obecným 

ohrožením stává. Režie: Michal Hogenauer. 
Vstupné: 140 Kč, 90 minut.

24.–25. / pá, so / 17:00
Fantastická parta Německo, Argentina 2024 
Jedenáctiletý Alfonso, potomek Dona Quijota 
a jeho tři králíci se spojí s tajnou láskou Victorií 
a nejlepším přítelem Pančem, aby zachránili 
své milované město. Animovaný rodinný film. 
Vstupné: 130 Kč, dabováno, 87 minut.

24.–25. / pá, so / 19:30
Furiosa: Sága Šíleného Maxe 
USA 2024 PREMIÉRA!
Film je očekávaným návratem do kultovního 
dystopického světa, jenž byl stvořen před více 
než 30 lety ve velkofilmech o Šíleném Maxovi. 
Režisér Miller se nyní znovu vrací se zcela no-
vým, originálním a samostatným akčním dob-
rodružstvím… Vstupné: 130 Kč, pátek titulky, 
sobota dabing.

28. / út / 19:30
Havěť Francie 2023
Obyvatelé zchátralého bytového domu musí 
bojovat proti armádě smrtících, rychle se roz-
množujících pavouků. Osamělý šmelinář je 
vášnivým milovníkem exotických zvířat… Horor. 
Režie: Sebastien Vaniček. Vstupné: 130 Kč, ti-
tulky, 106 minut.

29. / st / 19:30
Matka v trapu ČR 2024 
Sylvie (Petra Hřebíčková) má lásku, rodinu, 
manželství, dobrou práci. Je pracovitá a zod-
povědná. Sylvie všechno zvládne. Proto na ni 
ostatní spoléhají. Jenže… Najednou už to pro-
stě nedává. Režie: Hana Hendrychová. Vstupné: 
140 Kč, 95 minut.

30. / čt / 19:30
Amerikánka ČR 2024 PREMIÉRA!
Vracíš se na místa. Na místa, kde jsi vyrůstala. 
Třeseš se. Potíš se. Polykáš. Nemůžeš se vy-
hnout vzpomínkám. Některý jsou jako pestrý 
obrazy. Některý jak rány pěstí. Děcák za komu-
nistů. Pěstouni. Pasťák. A pak samet. A svoboda, 
se kterou nevíš, jak naložit… Epická filmová 
adaptace divadelní hry Režie: Viktor Tauš. 
Vstupné: 150 Kč, 110 minut.

31. 5. + 1.6. / pá, so / 17:00
Princezna na hrášku ČR, Kanada 2024 PREMIÉRA!
Bylo nebylo, v daleké Francii žila princezna Ag-
nes de Sully de Montana Bleue. Náhle se ale 
musí kvůli velkému nebezpečí vrátit do rodné 
České země a o urozeném původu přesvědčit 
nejen svého vyvoleného, ale hlavně Hraběnku. 
A stejně jako v původní pohádce Hanse Chris-
tiane Andersena ji čeká mimořádně tvrdá 
zkouška… Vstupné: 130 Kč, 80 minut.

31. / pá / 19:30
Sladký život ČR 2024 
Mistr světa v hokeji, který miluje krásné ženy 
a rychlá auta, musí projít nečekanou životní 
zkouškou, aby nezklamal své nové přátele a ro-
dinu, o jejíž existenci neměl tušení. Vladimír 
Polívka v nové komedii od tvůrců filmu ŽENY 
V BĚHU. Režie: Tomáš Hoffman. Vstupné: 
150 Kč, 101 minut.

1.6. / so / 19:30
Prázdniny s broučkem ČR 2024 
Letos se k moři pojede stylovým obytňákem! 
Natěšená foodblogerka. Si už plánuje dovole-
nou snů… Komedie. Režie: Jiří Matoušek. Vstup-
né: 140 Kč, 87 minut.
_______________________________

Sport
FOTBAL
1./ st / 17:00 / Svitavský stadion
TJ Svitavy A – Lanškroun, KP Muži.

1./ st / 14:15 / Svitavský stadion
TJ Svitavy – Lanškroun, KP U19.

4. / so / 10:00 a 12:00 / Svitavský stadion
TJ Svitavy – Xaverov
ČDŽ U15 a U14.

5. / ne / 10:00 / Svitavský stadion
TJ Svitavy – Slavia Hradec Králové
ČDŽ U13 a U12.

5. / ne / 17:00 / Svitavský stadion
TJ Svitavy B – Letohrad B
I.A tř. muži. 
8. / st / 17:00 / Svitavský stadion
TJ Svitavy B – Jiskra 2008, I.A tř. muži.

11. / so / 14:15 / Svitavský stadion
TJ Svitavy – Dobruška/Opočno, KP U17.

12. / ne / 14:15 / Svitavský stadion
TJ Svitavy – Česká Třebová, KP U19.

12. / ne / 17:00 / Svitavský stadion
TJ Svitavy A – Česká Třebová, KP Muži.

15. / st / 17:00 / Svitavský stadion
TJ Svitavy A – Choceň
Semifinále Poháru hejtmana PK.

18. / so / 9:00 / Svitavský stadion
TJ Svitavy – Vysoké Mýto
ČDŽ U13 a U12.

18. / so / 10:00 a 12:00 / Svitavský stadion
TJ Svitavy – Tempo Praha
ČDŽ U15 a U14.

18. / so / 17:00 / Svitavský stadion
TJ Svitavy B – Polička, I.A tř. muži.

25. / so / 9:00 / Svitavský stadion
Turnaj přípravek, KP.

25. / so / 14:15 / Svitavský stadion
TJ Svitavy – Předměřice n. L., KP U17.

26. / ne / 14:15 / Svitavský stadion
TJ Svitavy – Moravany, KP U19.

26. / ne / 17:00 / Svitavský stadion
TJ Svitavy A – Třemošnice, KP muži.

MODELÁŘI
3.– 5. / pá 14:00, so+ne 9:30 / 
modelářský areál Cihelna
Světový pohár, kategorie F2D Combat
Vzdušný souboj.

11.–12. /so+ne / 9:30 / 
modelářský areál Cihelna
Světový pohár, kategorie F2B
Akrobatické modely.
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Josef Kadlec  
ve sbírkách  
svitavského  
muzea
V letošním roce 
jsme si připomněli 
dvě významná vý-
ročí svitavského 
občana, akade-
mického so-
chaře Josefa 
Kadlece, a to 130 
let od jeho naro-
zení (21. 1. 1894) 
a 65 let od úmrtí
(28. 3. 1959).
Josef Kadlec se 
narodil 1. ledna 1894 
v Borové u Poličky. Studoval na so-
chařsko-kamenické škole v Hořicích, 
absolvoval Vysokou školu umělecko-
průmyslovou v Praze. Poté dva roky 
pracoval v ateliéru profesora B. Kafky. 
Ve své tvorbě se zaměřil především 
na medailérství a portrétní umění. 
Po návratu do svého rodiště vytvořil 
celou řádu plastik pro oblast česko-
moravského pomezí. Kadlec se roce 
1945 přestěhoval do Svitav a pro měs-
to vytvořil některá díla, např. sochu 
Osvobození na ulici T. G. Masaryka, 
nebo pamětní desku generála Suvo-
rova ve spodní části náměstí. Jeho 
rukopis nesl i reliéf Julia Fučíka na Rie-
gerově ulici. 
Muzejní a galerijní sbírky jsou živým 
organismem, který se neustále promě-
ňuje. Nejenže se postupně rozrůstají, 
ale také se doplňují aktuální fotografie, 
zkvalitňuje se popis jednotlivých sbír-
kových předmětů, který je pro uchová-
ní jejich významu budoucím generacím 
často rozhodující, prochází restaurová-
ním apod. 
K nedávným akvizicím patří rovněž 
část profesní pozůstalosti Josefa  
Kadlece, kterou muzeum získalo 
od  umělcových dědiců. Jedná se 
o soubor sádrových maket, které vět-
šinově vznikly jako studie k exteriéro-
vým realizacím. Mezi zobrazenými 
osobnostmi najdeme hudební sklada-
tele Bohuslava Martinů a  Josefa  
Bohuslava Foerstera, evangelického 
duchovního Václava Milera, operní 
pěvkyni Miladu Tarabovou, druhého 
československého prezidenta Edvarda 
Beneše nebo komunistického noviná-
ře Julia Fučíka. 
Podobizna posledně jmenovaného 
byla studií k mramorové pamětní des-
ce, v minulosti umístěné na dnešní svi-
tavské základní škole v Riegrově ulici, 
odkud byla v devadesátých letech  
20. století deinstalována a následně 
uložena v městském muzeu. A po mno-
ha letech ji tam doplnila i předcházející 
sádrová studie. 

Monika Němcová a Hynek Stříteský

Městské muzeum 
a galerie

—————————————
Máchova alej 293/1, 461 532 704, 777 247 437
muzeum@muzeum.svitavy.cz, www.muzeum.svitavy.cz

SVITAVY A KULTURA MUZEUM A JEHO POKLADY (27)

Patrik Hábl a Anna Beata Háblová 
vystavují ve Svitavách
Ve svitavském muzeu a galerii se právě chystá 
jedinečná výstava, která potěší milovníky umě-
ní. Výstava nazvaná „Hory a Místa“ vás vtáhne 
do fascinujícího světa dvojice předních čes-
kých umělců Patrika Hábla a Anny Beaty  
Háblové. Ve Svitavách nám představí širokou 
škálu svých děl, které zahrnují malby, instalace 
a další výtvarné formy. 

Patrik Hábl, známý svým mistrovstvím v práci 
s obrazem a prostorem, je tvůrcem monumen-
tálních vstupů současného umění do historic-
kých staveb. Jeho práce umí zaujmout naši 
pozornost, ať už je to sakrální místo, profánní 
areál nebo galerijní prostor. Na svitavské výstavě 
se diváci setkají s jeho fascinujícími vertikálními 
obrazy, které oživují asijskou tematiku hor 
a s horizontálními „Rozpuštěnými obrazy“ s mo-
tivem Poutnice. Patrik Hábl má za sebou více 
než padesát samostatných výstav po celém 
světě, je také držitelem Waldesovy ceny a Euro-
pol Art Award. Vytvořil řadu prostorových vstupů 
současného umění do významných historických 
staveb, mezi nimi například intervenci „postních 
obrazů” v kostele Nejsvětějšího Salvátora, inter-
venci ve stálé expozici středověkého umění 
v Anežském klášteře nebo instalaci v expozici 
Umění Asie a starověkého Středomoří v Národ-
ní galerii (všechny tři objekty jsou v Praze). Velké 
ohlasy vzbudila především jeho samostatná 
výstava v Centru současného umění DOX a vý-
stava v Oblastní galerii Liberec na přelomu to-
hoto roku. V roce 2015 byl vybrán odbornou 
komisí na Bienále do Pekingu a na podzim 
téhož roku představil své práce v japonském 
Kjótu. V současné době pedagogicky působí 
na VŠUP v Praze. Jeho obrazy byly opakovaně 
zastoupeny a úspěšně draženy v prestižních 
aukcích současného umění aukčních síní  
Sotheby´s a Christie´s, mimochodem jako je-
diného současného českého výtvarníka.
Anna Beata Háblová, umělkyně, spisovatelka 
a architektka, přináší do tohoto uměleckého 
spojení svou jedinečnou perspektivu a cit pro 
detail. Její multižánrovost se odráží i v jejích 
obrazech, které kombinují abstraktní a konkrét-
ní prvky, vztahující se k městskému prostředí, 
jeho strukturám, skrytým vrstvám a ne-místům. 

Jazyk její malby vychází ze streetartu a vizuál-
ně pracuje s autorskými texty. Ve svitavském 
muzeu a galerii budou vystavena plátna pracu-
jící s geniem loci města Svitavy a svým měřít-
kem budou reagovat na prostor galerie.
Přijměte pozvání na výstavu, která ve vás zane-
chá silné emoce, na výstavu, ze které vyzařuje 
nadšení, pokora a klid. Vernisáž výstavy pro-
běhne během svitavské muzejní noci, tedy 
v pátek 24. května, a to za přítomnosti jednoho 
z autorů, Patrika Hábla. Těšit se můžete i na ko-
mentovanou prohlídku s překvapením. Výstava 
potrvá do 29. září 2024.	 Lea G. Sehnalová

Svitavský motosalon aneb historií 
motocyklu křížem krážem
Druhá z letošních letních výstav, zahájených bě-
hem muzejní noci 24. května seznámí návštěvní-
ky s historií motocyklu. Bude se zabývat počátky 
a vývojem motorismu se zvláštním zaměřením 
na české firmy a motocykly. Představí několik 
originálních meziválečných i poválečných expo-
nátů, zapůjčených z Národního technického mu-
zea. Unikátem bude první typ značky JAWA  
(500 OHV z roku 1931), či JAWA, která byla sou-
částí dodávky pro švédskou armádu z počátku 
šedesátých let minulého století. 
Velká pozornost bude věnována historii moto-
rismu na Svitavsku. Návštěvníci se dozvědí 
o prvních motocyklech ve městě a činnosti 
předválečných spolků. Výstava přiblíží první 
závody pořádané v roce 1949 a další vývoj mo-
tosportu v druhé polovině 20. století. Pozornost 
bude patřit i rovněž Erwinu Tragatschovi, rodá-
kovi ze Svitav, který odsud se svým bratrem 
uprchl před holokaustem a stal se později svě-
toznámým motoristickým novinářem.
Pro děti a mládež bude navíc připravena herna 
s řadou tematických interaktivních prvků, na-
příklad fotokoutek, mapa svitavského závodní-
ho okruhu pro malé modely motocyklů, sklá-
dačky apod. Navíc školám a letním táborům 
nabídneme speciální výukové programy.
Výstava vzniká díky spolupráci především  
s Jaromírem Škývarou a Marcelou Pokornou, 
která nám poskytla mnoho informací, fotografií 
i exponátů k historii svitavského motorismu, 
a s odborníky z Národního technického mu-
zea.	 Hynek Stříteský
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ka Jelínková, Vendula Jezvinová, Adam Keller, 
Ladislav Krása, Marcela Plíhalová, Jindřiška 
Poláková, Amálie Vorlíčková.
Režie: Jana Mandlová
Představení pro mládež a dospělé
Vstupné dobrovolné

Úterý 28. května 2024 v 16:00 divadlo Trám: 
Školičkové Tramtadyjá – představení pro děti
Závěrečné vystoupení a premiéry Dramatické 
školičky.
Marcipánci: ukázka práce nové přípravné třídy 
(6–7 let), vede Marcela Plíhalová
Andělky: Hastrmaní princeznička           	
Maxík Šimek: Žaba                                                 	
Borůvky: Kykyrieleison
Jahůdky: Lenka a Nelka neboli AHA
Po másle: Ale já se směju
Dále se představí recitátorky Kateřina Smolková, 
Klára Pavlíčková, Julie Sehnalová, Magdalena 
Pavlíčková, Štěpánka Šimonová a Erika Krenarová.
Premiéry souborů a příprava recitátorů v režii 
Jany Mandlové. Vstupné dobrovolné.

Mňága a Žďorp
V sobotu 4. května 2024 od 20:00 ve Fabrice.
Legenda z Valmezu a  její veselé písničky 
o smutných věcech.
Mňága a Žďorp je česká rocková hudební skupi-
na která vznikla v roce 1987 jako nástupce kape-
ly Slepé střevo ve Valašském Meziříčí. Do pově-
domí se dostala především hitem „Hodinový 
hotel“, který je první skladbou na debutovém albu 
skupiny, nazvaném příhodně Made in Valmez 
(1991). Poslední album s názvem Přístav vyšlo 
v roce 2020. Ročně hudebníci odjezdí kolem 
stovky koncertů. Od začátku letošního roku udě-
lala Mňága po letech změnu v sestavě a přijala 
do svých řad nového kytaristu Jakuba Červinku, 
který předtím působil ve skupině Sto zvířat a ji-
ných uskupeních. Veselé písničky o smutných 
věcech tak získaly šťavnatější hudební háv. Aktu-
ální jarní tour je plné osvědčených hitů jako „Nej-
líp jim bylo,“ „Ne, teď ne“ a „Made in Valmez,“ ale 
také skladeb z novějších desek. Není vyloučené, 
že se objeví něco z připravované desky, která by 
měla vyjít v příštím roce.

Středisko 
kulturních služeb

————————————————
Wolkerova alej 92/18, 731 677 692, 461 535 220
recepce@kultura-svitavy.cz, www.kultura-svitavy.cz

Motion Trio

Je fenoménem nejen v evropském, ale i světo-
vém měřítku. Snad není kontinentu, kde by 
nehráli! Tento hudební večírek na přidanou 
bude stát určitě zato. Akordeon je úžasně zá-
bavný hudební nástroj. Na všechno výborně 
vidíte! Nemluvě o průrazném zvuku, který 
vzbuzuje veselé nadšení. Trio Motion hledá 
nové možnosti akordeonu, technické i zvukové. 
Mají taky smysl pro humor, viz jejich skladby 
věnované trabantu, počítačovým hrám i UFO. 
Mají spoustu projektů a nahrávek, třeba s Mi-
chaelem Nymanem, Bobby McFerrinem. Jejich 
výborné aranže zajišťuje vedoucí kapely a autor 
většiny skladeb Janusz Wojtarowicz. Hned vi-
díte, že tito tři hudebníci přijíždějí zdaleka. Ano, 
z Polska. A uslyšíte, že jejich šikovných šest 
rukou stojí za virtuozitou a překvapivým zvu-
kem. Dobře se bavte! 	 Blanka Šefrnová

5. benefiční koncert na podporu 
porodnice Svitavy
Míša Růžičková: Lesní království

Odpoledne pro ty, kterým pomáháme na svět. 
Od  16 hodin vás přivítá Tlapková patrola 
a spousta dobrot.
Co kdybychom na chvilku zapomněli na hluk vel-
koměsta a vydali se na dobrodružný výlet do ta-
juplného Lesního království? Připojte se k nám 
na magické písničkové představení, jež nadchne 
nejen vaše malé děti, ale i vás. Poznejte příběhy 
Zajíčka, Lišky, Medvěda a mnoha dalších lesních 
zvířátek, které nás provedou královstvím plným 
písniček. To, že v lese nemůžeme rozdělávat 
oheň, už všichni víme, ale kdyby náhodou někde 
hořelo, zatancujeme si u Hasičské písničky.
Cestou můžeme narazit na starý hrad plný za-
pomenutých příběhů. A na závěr naší cesty se 

z nás stanou malí hrdinové - Popeláři, kteří po-
mohou udržet les čistý. Přijďte se s námi poba-
vit, naučit se něco nového a prožít dobrodruž-
ství, na které budete dlouho vzpomínat!

Setkání harmonikářů  
a heligonkářů ve Svitavách  
má dvacetiletou historii

Myšlenka pořádat přehlídku harmonikářů 
ve Svitavách se zrodila v hlavě dodnes aktivní-
ho svitavského heligonkáře Milana Fleka a La-
dislava Juránka z Koclířova. Společným nad-
šením nakazili Alenku Mauerovu ze Střediska 
kulturních služeb města Svitavy. Milan zapojil 
kamarády z dechové hudby Svitavská dvanáct-
ka. Zvláště tehdejšího kapelníka Romana Kal-
vodu, který se ujal ozvučení prvních ročníků 
a Pavla Pospíšila zajišťujícího průvodní slovo.
První ročník v květnu 2004 měl neopakovatel-
nou atmosféru. Do Bílého domu se sjelo neče-
kané množství amatérských harmonikářů a je-
jich příznivců ze širokého okolí. Vedle vlastního 
vystoupení na podiu se zvuk harmonik linul ze 
všech možných míst, od šaten, předsálí, baru až 
po prostor před vchodem. Bílý dům zněl lidovou 
hudbou i po skončení přehlídky do pozdních 
večerních hodin.
Dobrá pověst se rychle rozšířila a druhou květ-
novou sobotu pravidelně příjíždí do Svitav har-
monikáři z okolí i z velké dálky, z Liberece, ze 
Šumavy, z Dolních Bojanovic, i ze Slovenska.
Přechodem do Fabriky získala přehlídka profe-
sionální zázemí, zvláště ozvučení i organizaci 
zajišťují pracovníci SKS Svitavy. I díky tomu do-
kázala přežít přestávku vynucenou zákazy spo-
jenými s pandemií coronaviru, po které se mno-
ho podobných akcí v okolí již nekoná.
A co rok 2024?
Setkání harmonikářů a heligonkářů ve Svita-
vách rozezvučí sál Fabriky 11. května od 13:00 
hod. My tam budeme. Přijďte také!

Premiéry Dramatické školičky
Rádi vás zveme květnové premiéry Dramatické 
školičky ve Svitavách:
Úterý 7. května 2024 v 18:00 divadlo Trám 
premiéra Na Sibiři jablka nerostou
hraje soubor Modré haiku
Účinkují: Magdalena Ingrová, Mikuláš Ingr, Šár-

SVITAVY A KULTURA
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Městská 
knihovna

————————————————
Wolkerova alej 92/18, 461 533 295
knihovna@booksy.cz, mvs@booksy.cz, www.booksy.cz

banem. Číst se bude v kavárně v parku Jana 
Palacha, v Zahradách Sv. Vincence a v knihov-
ně. Jedná se již o 4. ročník literárního projektu 
knihovny a galerie v Litomyšli, ke kterému byla 
tento rok přizvána i naše knihovna.  Podrobněj-
ší informace najdete v červnovém vydání zpra-
vodaje.	 Marta Bauerová

Pravidelné aktivity

6. / po / 10:00 / dětské oddělení knihovny
Bookstart – klub pro děti do tří let
Zveme rodiče s dětmi do 3 let na setkání 
do knihovny. Akce probíhá v rámci projektu 
Bookstart – s knížkou do života, který je zaměřen 
na podporu čtenářství od raného věku dítěte. 

6. / po / 18:00 / bar u knihovny
Filmový klub: Mladí srdcem
Budete se smát, budete plakat a rozhodně 
na tento celovečerní dokument o nejstarším 
pěveckém sboru na světě nikdy nezapomene-
te. Partička amatérských hudebníků ve věku 
mezi 75–93 lety s repertoárem, který zahrnuje 
mimo jiné Coldplay, Jamese Browna a The 
Clash, oslní svou show všude, kam přijede. 
Strhující nadšení žasných lidí, kteří nebudou 
nikdy za zenitem a dovedou si život užívat na-
vzdory všem těžkostem, vás dostane! Režie: 
Stephen Walker, Sally George. Večerem pro-
vází Michal Kadlec. 

15. / st / 16:00 / dětské oddělení knihovny
Čtenářský klub
Hlavní náplní klubu je práce s knihou – předčí-
tání, vyprávění, tvoření. Klub je určen pro děti 
od 3 do 7 let. Zveme všechny malé i velké kni-
homoly!

22. / st / 14:00–16.00 / bar u knihovny
Digi odpoledne
Aktivity na podporu digitální gramotnosti (prá-
ce s virtuální realitou, roboty apod.). Realizo-
váno ve spolupráci se ZŠ náměstí Míru. Pro 
děti od 10 let, vstup volný kdykoli od 14 do 16 
hodin.

1.6. / so / 12:15–15:45 / bar u knihovny
Deskohraní

Pravidelné setkání nad stolními hrami pro 
všechny věkové kategorie.

Virtuální realita
Každé pondělí je možné vyzkoušet si 
virtuální realitu. Je třeba se předem ob-
jednat. Rezervační formulář je na webo-
vých stránkách knihovny. 

Program pro děti a mládež
Ve čtvrtek 2. a 16. května bude v knihovně při-
praven kvíz a program pro mladé, 9. a 30. května 
pak odpoledne se stolními hrami. 

14. / út / 18:00 / klub Tyjátr
Arnošt Vašíček: Lovec záhad
Arnošt Vašíček představuje vzpomínkovou 
knížku Lovec záhad se spoustou tajemna, ale 
také nejrůznějších vtipných i dramatických his-
torek, které se při honbě za záhadami udály, ale 
do  faktografických   knížek se nedostaly. 
PhDr. Arnošt Vašíček je spisovatel, scénárista, 
cestovatel a záhadolog. Je autorem mnoha 
knih, v kterých poukazuje na dějinné události, 
které se navzdory vědeckému zkoumání do-
posud nepodařilo uspokojivě vysvětlit a které 
nás provokují svou tajemností. 
Vstupné: 100 Kč.

21.  / út / 9:00–12:00 / studovna knihovny
Digitální odysea – individuální konzultace
Konzultace je zaměřena na práci s chytrými 
telefony. Cílem projektu je co nejvíce zpřístup-
nit moderní technologie a digitální vzdělávání 

seniorům 65+. Akce probíhá v rámci projektu 
Digitální odysea Nadace Vodafone Česká re-
publika pod záštitou Sdružení knihoven ČR.

21. / út / 18:00 / Fabrika, aula
Koncentrační tábor 
v Dětřichově u Moravské Třebové
Přednáška Josefa Bohatce, autora knihy Porod-
ní tábor Dětřichov, o koncentračním táboře pro 
východní dělnice v Dětřichově u Moravské Tře-
bové, kam byly za války umisťovány i ženy to-
tálně nasazené ve Svitavách a okolí. Přednáška 
pojednává o vzniku tábora, o životě v něm 
a poválečném vyšetřování. Součástí je autogra-
miáda knihy s možností jejího zakoupení přímo 
na přednášce. Vstupné 50 Kč.

PŘIPRAVUJEME
Pozvánka na Kriminacht 
– setkání s autory detektivních příběhů
V sobotu 1. června proběhne ve večerních ho-
dinách autorské čtení a moderovaná diskuze 
s Petrou Klabouchovou, Kateřinou Surmano-
vou, Františkem Šmehlíkem a Davidem Ur-

Noc s Andersenem 2024
Ve svitavské knihovně bylo hlavní téma le-
tošní noci s Andersenem knížka O pastelce 
bez barvy. Jednotlivé barvy provázely děti 
celým večerem. Začátek společného setká-
ní byl věnován seznámení, sestavení barev-
ných týmů a stopovací hře v okolí knihovny. 
Po večeři následovaly výtvarné, herní a po-
hybové aktivity na stanovištích, která byla 
rozmístěna v prostorách knihovny. Poté bylo 
třeba rozšifrovat názvy knížek, ukrývající 
tajný kód, nutný pro získání pokladu. Na zá-

věr došlo i na vyřešení hlavní otázky večera, 
jakou barvu si pastelka bez barvy vybrala. 
Děti si kromě odměn, pamětního listu a ori-
ginálního pohledu Noci s Andersenem od-
nesly celou řadu zážitků i nové kamarády. 
Tradiční nocování v knihovně je spojeno 
s výročím narození dánského pohádkáře 
Hanse Christiana Andersena. Po celé re-
publice se letos uskutečnil 24. ročník. 
Akce je zaměřena na podporu dětského 
čtenářství.	 Hana Vykydalová
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SVČ Tramtáryje
————————

Středisko volného času
Purkyňova 284/1
732 418 174
svc@svitavy.cz
www.svc.svitavy.cz

Ve světě skřítků a víl
8. / st / 14:00 /Vodárenský les
„Ve světě skřítků a víl“ Jednou za čas, když už 
slunce svítí a zem je dostatečně prohřátá vylé-
zají ze svých skrýší skřítci a víly, které vodáren-
ský les chrání. Nebude lehké se do Vodáren-
ského lesa dostat, ale pokud trošičku znáte 
tento svět, bude stačit odpovědět na jednu 
otázku, vypít zmenšovací lektvar a už máte brá-
nu tohoto světa otevřenou. Vstupné 60 Kč. Více 
informací na FB a www.svc.svitavy.cz. 

Lenka Waltová

Odemykání vody 18. 5. 2024 (Tichá Orlice)
Zveme Vás na tradiční akci u příležitosti zahá-
jení vodácké sezóny. Akce je určena pro pokro-
čilé i začátečníky od 3 let. Naše trasa je z Týni-
ště nad Orlicí do Krňovice/Štěnkova – blízko 
Třebechovic pod Orebem, tedy 12/14 km 
po vodě. Sraz: 6:30 parkoviště Penny, návrat: 
cca 17:00 tamtéž, kapacita 40 míst. 
Přihlášky online https://svcsvitavy.iddm.cz/ 
do 12. 5. 2024, jednotná cena: 700 Kč/osoba. 
V ceně: doprava, raft, pádlo, vesta, 1 x barel 
na loď, 1x záchranný házecí pytlík na loď. S se-
bou: jídlo+pití na celý den, suché převlečení, 
obuv do vody, do 15 let přilbu – musí být! Kon-
takt: 734 287 285, ppadyasek@svitavy.cz. 

Pavel Padyásek

Kondiční jízdy na koloběžkách
Pojeďte s námi na koloběžky. Od května vždy 
každé úterý budeme vyrážet na projížďky ko-
lem Svitav. Rádi mezi sebou přivítáme začáteč-
níky, ale i pokročilejší jezdce. Pokud nemáte 
vlastní koloběžku, nezoufejte, rádi Vám za men-
ší poplatek koloběžku půjčíme. Pokud jste 
na koloběžce nikdy nejezdili, nevadí, techniku 
jízdy vždy před každou vyjížďkou vysvětlíme 
a prakticky ukážeme. K rezervaci koloběžek 
můžete využít náš rezervační formulář na http://
www.svc.svitavy.cz/pujcovna-kolobezek Sraz 
koloběžkářů bude vždy v úterý v 16:45 v budo-
vě SVČ. Začínáme dne 7. 5. Pro podrobnější 
informace sledujte naše webové stránky a so-
ciální sítě. 	 Ondřej Komůrka

Projekt podpora nadaných žáků
I v letošním roce se Středisko volného času 
zapojilo do projektu podpory nadaných žáků. 
Nabízíme několik zajímavých workshopů, kte-
ré jsou zdarma, a které pomáhají rozvíjet nadá-
ní v různých oblastech.

Biologický workshop
Záměrem aktivity je zkoumání a porovnávání 
několika typů krajiny. Účastníci si vyzkouší ba-
datelskou výuku, při které budou vyhodnocovat 
jednotlivé biotopy z hlediska společných a roz-
dílných znaků, mezi kterými budou hledat a vy-
vozovat souvislosti. Naučí se dokumentovat 
stanoviště, odebírat  a vyhodnocovat vzorky. 
Vyzkouší si měřit sklon terénu, zkoumat půdní 

SVITAVY A VOLNÝ ČAS

Dopravní hřiště pro veřejnost
V květnu opět otevíráme dopravní hřiště pro 
veřejnost. Dopravní hřiště bude za příznivého 
počasí otevřeno v květnové čtvrtky 2. 5., 9. 5., 
16. 5., 23. 5. a 30. 5. od 16:00 do 18:00 hodin. 

Ondřej Komůrka

MC Krůček
Květnové herny: 
Sensory play, čtvrtek 2. 5. 
(15:00–16:00 a 16:30–17:30).
Herna plná netradičních pomůcek rozvíjejících 
všechny smysly. Počet míst je omezen, přihlá-
šení probíhá přes rezervační systém. Odkaz 
na něj najdete na hlavní liště na stránkách 
www.kruceksvitavy.cz. Cena: 150 Kč (členská 
cena 130 Kč). 
Šikulové, čtvrtek 9. 5. (od 10:00–11:00).
Tento týden se všichni šikulové budou připra-
vovat na nadcházející Den matek. V rámci klu-
bu si děti vytvoří dárek pro maminku. Cena: 
70 Kč (členská cena 50 kč). 

Malování na obličej, čtvrtek 9. 5. 
(od 16:00–17:00).
Odpolední čas bude věnován všem kreativním 
duším, které propadly kouzlu malování na ob-
ličej či na ruku. Součástí bude volná tvorba, 
budete si moct sami vyzkoušet, jak se barvami 
maluje a každé dítě si odnese jeden obrázek 
na obličeji či na ruce dle výběru z katalogu ob-
rázků lektorky. Maluje Radka Marie Trunečková 
– lektorka klubu Notička. Cena: 80 Kč (členská 
cena 60 kč). 
Tátova herna, čtvrtek 30. 5. (od 15:00–17:00).
Odpolední čas mohou využít tatínci se svými 
dětmi. Volná herna s možností využití veškeré-

a geologické složení oblastí, porovnávat vege-
tační pokryv a biodiverzitu. Budou pracovat 
s mapami, určovacími klíči, mobilními aplika-
cemi či experimentálním systémem Vernier.
Termín: 24. 4. a 11. 5.

Chemický workshop
Záměrem aktivity je prohloubení povědomí 
žáků o chemii obecně, o bezpečnosti práce 
nejenom v laboratoři, ale i při práci s chemic-
kými látkami v domácnosti a o chemických 
dějích, které mohou žáci pozorovat v běžném 
životě. Žáci si sami vyzkouší provádět chemic-
ké pokusy jak s chemikáliemi, tak s běžně do-
stupnými látkami z domácnosti. Přidanou hod-
notou této aktivity je osvojení zásad práce 
s laboratorním sklem v laboratoři a možnost si 
veškeré pokusy zdokumentovat pro vlastní 
portfolio.
Termín: 11.5. a 26 5.

Základy animace
Žáci se seznámí se základními pravidly klasic-
ké animace. V teoretické části si probereme 
nejznámější druhy animací. Součástí teorie 
bude i historické minimum v animované tvorbě. 
V praktické části se zaměříme na jednoduchá 
cvičení a na závěr si vyzkoušíme vytvořit krát-
kou animaci.
Termín: 20. 8.–24. 8. Zde je úhrada 750 Kč 
na obědy. V případě, že nemáte o obědy zájem, 
kurz je bez poplatku.

Fotografický workshop
Děti se každý den seznámí s důležitými kroky, 
které je dovedou k tomu, aby jejich fotografie 
vypadaly lépe. Kroky: kompozice / využití barev 
ve fotografii / úhly pohledu. Každý den si vy-
zkouší různá cvičení, kdy základní kroky budou 
moci využít. Zpětná vazba lektora bude sou-
částí všech témat. Cílem je v dětech probudit 
nadšení pro fotografování, získat různé úhly 
pohledu na to, jak fotit a spolupráce.
Termín: 29. 10.–1. 11. Zde je úhrada 750 Kč 
na obědy. V případě, že nemáte o obědy zájem, 
kurz je bez poplatku. Na všechny workshopy 
se můžete přihlásit zde: https://svcsvitavy.iddm.
cz/prihlaseni. 	 Pavlína Šmerdová
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Světlanka, centrum denních 
služeb
Pojďte zažít radost z tvorby rukama!
Je tu jaro a s ním i jarní tvořivé ateliéry na Pol-
ňačce. Přijďte rozvíjet svoji kreativitu a příjemně 
strávit čas v přátelském, tvořivém prostředí. 
V našich ateliérech Polňačka nabízíme od 2. 
května aktivity a činnosti, které vám přinesou 
radost, možnost vytvořit nová přátelství a mož-
ná i nalezení skrytého talentu, o kterém jste 
dosud nevěděli.
Ateliéry budou probíhat na ul. Polní 2 ve Svita-
vách a jsou určeny pro lidi seniorského věku. 
Pondělí – výtvarný ateliér, úterý – ateliér ručních 
prací, středa – textilní ateliér, vždy 13:30–15:30 
hodin. Bližší informace vám rádi poskytneme 
na telefonu 731 646 945.	 Eva Šolcová

Bonanza Vendolí
Resocializační programy Bonanzy
Programy K sobě blíž (KSB) a Rodina spolu 
(RS) vedou lektoři v respektujícím prostředí 
statku ve Vendolí. Při práci užíváme nácvik so-
ciálních dovedností, motivační rozhovory, zá-
žitkové metody a hiporehabilitaci v pedagogic-
ké a sociální praxi. Věříme, že co si prožijeme, 
to v nás zůstává. 
Program KSB je pro děti od 8 do 15 let, které 
neumí např. ovládat emoce, nemají vymezené 
hranice, těžko navazují vztahy či složitě nesou 
rozchod rodičů. Těmto dětem se hroutí dosa-
vadní jistoty a stávají se terčem krizových situ-
ací. V programu se děti snaží porozumět světu 
i sobě a problémy překonat. Program RS pomá-
há rodinám najít zdroje ke stabilizaci situace, 
ujasnit si své potřeby, role a hledat vlastní stra-
tegie, jak se vyrovnat s těžkostmi.

Silvie Tomášková

Lesní klub Napísek
Den otevřených dveří a zápis dětí
Dne 3. 5. budou všechny lesní školky slavit me-
zinárodní den lesních školek a my v naší lesní 
školce budeme pořádat den otevřených dveří 
se zápisem dětí na příští školní rok. A tak jestli 
hledáte školku, která respektuje osobnost dí-
těte a jeho potřeby, kde komunikují s dětmi 
s respektem a naslouchají mu, kde učitelé spo-

SVITAVY A VOLNÝ ČAS

ho vybavení herny – tunel, pěnové kostky, Vít-
kův chodník a mnoho dalšího. Cena: 50 Kč.

Vzdělávání s Krůčkem
Nástup do školky hladce, čtvrtek 16. 5. 
16:00–18:00
Jak se připravit na tak důležitou událost, jako 
je nástup dítěte do školky? Praktické tipy a rady 
pro rodiče všech budoucích školkáčků. Pojďme 
se podívat na to, jak zvládnout tento přechod 
co nejsnadněji. Seminářem provází Mgr. Lucie 
Janoušková – speciální pedagožka a zkušená 
teta z dětské skupiny Krůčku. Počet míst je 
omezen, přihlášení probíhá přes rezervační 
systém. Odkaz na něj najdete na hlavní liště 
na stránkách www.kruceksvitavy.cz. Cena: 
120 Kč (členská cena 100 Kč).

Workshop s Rozmarýnovou panenkou
Ve čtvrtek 23. 5. 16:00–18:00 proběhne jarní 
workshop výroby kosmetiky. Těšit se můžete 
na tyto výrobky: bio olejové sérum na zklidnění 
pleti po slunění s divokou levandulí a citrono-
vou trávou, přírodní krémový deodorant s cit-
ronelou a přírodní multifunkční líčidlo na obličej 
(malinové, meruňkové nebo jahodové barvy). 
Cena: 500 Kč. Přihlášení přes mail na materske-
centrum@kruceksvitavy.cz. 
Stálá nabídka pravidelných klubů – Srdíčka, 
Opičáci, Cvičení a klub pro těhotné, Babyklub, 
Notička, Logohrátky, Šikulové a Smyslohrátky. 
Za tým Krůčku 	 Radka Marie Trunečková

Klub seniorů
7. / út / 13:00 / Bowling Maják, Svitavy – Lány, 
Mýtní 6
Bowlingový turnaj
Účastnický příspěvek 50 Kč. Akce pouze pro 
členy klubu!  

9. / čt / 13:00 / Fabrika – velký sál
Den matek
Slavnostní setkání s kulturním programem. 
Akce pouze pro členy klubu!

23. / čt / 14:00 / Minigolf – cihelna
Minigolf
Nová sportovní aktivita, účastnický poplatek 
50 Kč. Akce pouze pro členy klubu!

24. / pá / 10:00 / Dopravní hřiště – Sokolovská ul.
Bezpečnost seniorů na silnici
Program zajišťuje SVČ Tramtáryje, autoškola 
a městská policie.

Akce pro všechny seniory!

Připravujeme:
Klub seniorů plánuje na středu 26. června 2024 
(v rámci projektu Poznáváme zajímavá místa 
ČR) výlet na zámek Loučeň a návštěvu Podě-
brad. Přihlásit se můžete od 13. května vždy 
v pondělí 13–15 hod. a ve čtvrtek dopoledne 
od 10–11.30 hod. v klubu seniorů, kde obdržíte 
bližší informace. Akce pouze pro členy klubu!
Všechny aktivity klubu seniorů jsou prezento-
vány na nástěnkách ve Fabrice (přízemí a 3. 
podlaží před místností č. 301) a v elektronické 
podobě na webových stránkách www.ks.svita-
vy.cz nebo na facebooku www.facebook.com/
kssvitavy.cz.	 Milena Brzoňová

lečně s rodiči spolupracují na výchově dítěte, 
kde děti tráví čas v přírodě a mohou si v ní hrát, 
tak jak potřebují, přijeďte se podívat k nám 
do Napísku. Jsme pět minut od Svitav a nabí-
zíme svoz autobusovou dopravou. Den otevře-
ných dveří je možností se k nám podívat a ze-
ptat se nás na vše, co potřebujete a rovnou 
můžete i své dítě u nás zapsat. Dveře k nám 
jsou otevřené po celý rok, protože jsme venku, 
ale v pátek 3. 5. 2024 od 16 hod. budou otevře-
né jenom pro vás. Těšíme se na vás i na vaše 
děti, které vemte s sebou.	 Světlana Kluková

Férová snídaně
Pojďte s námi na piknik
Největší piknik na podporu fairtradových a lo-
kálních pěstitelů – Férová snídaně – je opět tu. 
Na  Světový den pro fair trade, v  sobotu 
11. května, proběhne již jeho 14. ročník. Při-
dejte se k nám a přijďte v 10 hodin do Parku 
Jana Palacha vyjádřit svůj zájem o pěstitele 
a pěstitelky, jejichž plodiny se dostávají na náš 
stůl. Princip snídaně je jednoduchý. Stačí si 
zabalit deku a do košíku naskládat fairtradové 
a lokální dobroty. Cokoli ze zahrady, domácí 
marmeládu, pečený chléb, kompot, bábovku 
s fairtradovým kakaem nebo fairtradové ba-
nány. To vše můžete doplnit lokálními produk-
ty, jako jsou vajíčka, mléko, sýry či zelenina 
od místního farmáře či farmářky. Společným 
piknikem vyjádříme podporu lokálním pěsti-
telům i producentům ze zemí Afriky, Asie 
a Latinské Ameriky zapojeným do systému 
fair trade. Loni se na 159 místech republiky 
sešlo přes 6600 lidí. Pojďme toto číslo letos 
překonat! 	 Květa Kellerová

ZO Kardio Svitavy
Připomenutím k úvodu z minulého čísla se 
vracíme k prezentovanému výletu s cílem 
návštěvy zámku v Jaroměřicích nad Rokyt-
nou a  alespoň krátkým seznámením se 
s městem Třebíč.
Zámek v Jaroměřicích nad Rokytnou, byť se 
řadí k nejnavštěvovanějším v rámci kraje Vy-
sočina. Původní středověká tvrz byla koncem 
16. stol. přebudována na zámek za vlastnictví 
nejvýznamnějšího rodu jaroměřického pan-
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ství, rodu Questenberků v letech 1700–1737 
na  renesanční zámek, který se dochoval 
ve zdivu nynější barokní budovy. Zámecká za-
hrada francouzské typu navazuje na stavbu 
a dává celému areálu doklad o umu architek-
tů včlenit tento zámek do přírody. Na druhé 
straně říčky Rokytné, na jejíchž březích se 
park rozkládá, pokračuje rozsáhlá část parku 
v anglickém stylu. 
Dalším místem, které bylo vybráno k návštěvě, 
bylo město Třebíč. Třebíč je město s rozšířenou 
působností a je po Jihlavě druhým největším 
městem Kraje Vysočina. Žije zde přibližně 35 
tisíc obyvatel, což je o cca třetinu víc, než v na-
šich domovských městech. (ZO Kardio sdružu-
je členy ze Svitav a Poličky).
Třebíč v historii měla svoje místo a mnozí si 
pamatují výrobky značky BOPO (dětská obuv, 
ponožky a pletené zboží). Firma byla vybu-
dována na přelomu 19. a 20. století. Následně 
byla koupena firmou Baťa, která dala celému 
tamnímu provozu známý baťovský ráz prů-
myslových provozů, stejně jako v Sezimově 
ústí, Zlíně, či tehdejších Baťovanech, nyní 
Partizánském.
Pro osvěžení paměti uvedeme, že s Třebíčí 
a v tamním Horáckým divadlem, založeným 
v roce 1940, jako prvním krajovým divadlem 
u nás, jsou spojeny profesionálními hereckými 
začátky pana Jiřího Sováka (od toku 1943), od-
kud přešel do divadla D 34 E. F. Buriana. 
Město Třebíč je i díky svojí kulturní, architekto-
nické, historické a náboženské rozmanitostí 
zapsáno do seznamu UNESCO.  
Dne 18. května uskutečníme zájezd do Přerova 
nad Labem s návštěvou tamního Polabského 
národopisného muzea a do expozice Botani-
cus v Ostré. Místo odjezdu z autobusového 
nádraží ve Svitavách v 07:00.	 Josef Zavřel

Spolek DušeProstor
Program na květen
Tento měsíc jsme pro vás připravili tyto akce:
První klub pro všechny bude 14. 5., kdy začíná 
cyklus přednášek nazvaný „Pro zdravou duši“ 
psycholožky CDZ Svitavy Mgr. Kateřiny Haj-
ské. První přednáška je nazvaná „Péče o duši, 
péče o sebe“, což je určitě zajímavé téma, tak 
neváhejte a přijďte se dozvědět, jak o sebe 
pečovat. Druhý klub bude 28. 5. a bude věno-
ván sportu. V Parku Jana Palacha si zahraje-
me kroket. 
7. 5. a 21. 5. se konají pravidelná setkání lidí se 
zkušeností s duševním onemocněním a 9. 5. 
se opět setkáme v rámci svépomocné skupiny 
určené pro rodiny a přátele lidí s duševním 
onemocněním.                                      
Jednodenní výlet nás v sobotu 25. 5. zavede 
do Březové nad Svitavou, kde navštívíme peč-
livě „utajenou“ rozhlednu Járy Cimrmana. Bliž-
ší informace budou opět k vidění na našem 
webu.
Všechna pravidelná úterní setkávání a srazy 
před akcemi probíhají vždy od 15:30 do 17:30 
hod. v prostorách Centra duševního zdraví Svi-
tavy, Wolkerova alej 209/12.
Sledujte nás na www.duseprostor.cz, i na Face-
bookuDuše_Prostor, pište nám na dusepro-
stor@gmail.com nebo Messenger. Děkujeme 
za váš zájem a budeme se těšit na další setká-
ní s vámi. ZaDušeProstor, z. s.,	 Luděk Sapara

PŘEDSTAVUJEME SVITAVSKÉ SBORY A SOUBORY (5. DÍL)

4TRIX
Kapelové základy se začaly pokládat v roce 2019, kdy zpěvačka Clara Castro přijala pozvání 
hudebně podpořit rodinný festival Vzadu v sadu ve Svitavách. Že šlo o čin poměrně odvážný, 
dokládá fakt, že v té době kapelu ještě neměla. 

Ale Clara jako zkušená muzikantka měla materi-
ál v šuplíku. Oslovila proto holandsko-svitavské-
ho ostříleného bubenického matadora Etienna 
van Sase a kamaráda basistu Josefa Krištofa, 
který se nebál dojíždět z Brna. Festival byl impulz 
ke společné spolupráci a po dvou intenzivních 
zkouškách, dokázali připravit materiál. Projekt 
Kjara and Friends byl na světě, ale přeci jenom 
ještě chyběl ten pravý kytarový článek, který 
k nám shodou náhod s Josefem přicestoval 
z Čebína u Brna, a to v podobě flexibilního, vyna-
lézavého a experimentátorského Pavla Ovesné-
ho. S příchodem Pavla se z projektu Kjara and 
friends stal 4Trix. Neptejte se, jak název kapely 
vznikl, to není jasné nikomu, ani samotným čle-
nům. Zkrátka dámy a pánové, kapela 4TRIX!
4TRIX začal brzo koncertovat a překvapovat 
publikum mixem žánrů, jako jsou: funky, latino 
a reggae (které není jenom Bob Marley). Dařilo 

se oslovovat publikum všech věkových kate-
gorii. Koncertovalo se po celé republice, po-
štěstilo se vyjet i za hranice (Polsko, Německo).
Po nějaké době došlo ke změně ve složení 
na  postu baskytaristy, cesta byla „trnitá“ 
a po dlouhých námluvách do kapely přišel Jiří 
Jindra, který sršel energii, nápady (hlavně slov-
ním důvtipem) a navíc ještě umí hrát na baskyta-
ru. Cítí groove a jeho basa bublá přesně na naší 
vlně. Jiří nelenil a jako bonus přivedl klávesistu, 
že by si rád zaimprovizoval. Nebyl to nikdo jiný 
než Leo Marek a jeho neskutečný cit pro melodii, 
detail. To byla třešnička na našem pomyslném 
dortu. A v této sestavě hrajeme dodnes.
I když možná datem vzniku může sestava pů-
sobit jako „mladá“ kapela (samozřejmě mladí 
jsme stále), tak členové jsou ostřílení muzikan-
ti, mají za sebou spoustu projektů ať na tuzem-
ské či zahraniční scéně.	 Připravil: Jiří Jindra
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Václav Dolák
Římskokatolická farnost

PŘEDSTAVUJEME SVITAVSKÉ DUCHOVNÍ (1. DÍL)

Vážený pane Doláku, otče Václave, ve Svita-
vách působíte jako farář místní římskokatolic-
ké farnosti již mnoho let. Jak se Vám tu žije 
a máte ve městě či jeho okolí nějaké zvlášť 
oblíbené místo?
„Za ty roky, kdy jsem nastoupil do duchovní 
správy ve Svitavách, jsem zde od roku 2002, si 
myslím, že jsem se s tímto krajem sžil a vážím 
si stále nových vztahů, které postupně objevu-
ji. Mým oblíbeným místem je farní zahrada vza-
du vedle hřbitova a farní dvůr.“

S povinnostmi faráře si většinou spojíme ne-
dělní bohoslužby. Ale práce faráře je mnohem 
širší, mohl byste tedy čtenářům přiblížit, co 
všechno obnáší?
„Mojí činností je příprava na svátosti, například 
křtu, manželství a dalších, zpovědní služba, vý-
uka náboženství, návštěvy nemocných, naslou-

chání nebo účast na společenstvích seniorů, 
rodin či s dětmi a různých setkáních.
Dále mám jako statutár  farnosti různé admini-
strativní povinnosti, například zajišťování revizí. 
Také povinnost údržby církevního majetku, 
zodpovědnost za církevní objekty, jednání s pa-
mátkáři…samé vezdejší záležitosti… Jednou až 
dvakrát týdně se věnuji fyzické práci. To obná-
ší práci v lese od sázení až po kácení a zpraco-
vání dřeva, sečení trávy nebo odhazování sně-
hu, údržbářskou práci.“

Jakoukoliv farnost netvoří pouze farář, ale také 
farníci. Společně vyvíjejí řadu aktivit, které bý-
vají přístupné široké veřejnosti. Můžete někte-
ré z nich jmenovat?
 „Asi nejznámějšími aktivitami je Noc kostelů 
a poutní Jiřinková slavnost.   Obojí by nebylo 
vůbec možné realizovat bez podpory farníků. 

V rámci Divadelní scény poskytujeme farní sto-
dolu k workshopům.“

Farnost ve Svitavách má také na starosti něko-
lik kostelů, které postupně opravujete nebo 
jejichž vybavení restaurujete. Co se Vám už 
povedlo a co je ještě před Vámi?
„Ach, ty opravy aneb bohatá bída. Je to zdro-
jem velkých stresů. Je stále těžší a těžší získá-
vat granty na údržbu a opravy kostelů. Kdyby 
nebylo velkorysých farníků, tak bych měl asi 
neustále bolení v břiše. V tomto ohledu mne 
potěšilo, když jsem se v kronice dočetl, že 
i v roce 1892, když se opravoval kostel na ná-
městí, musel místní farář Adolf Pauler chodit 
s kaplany po domech, aby na opravu farního 
kostela vyžebral; a to ještě nestál kostel svaté-
ho Josefa…
Co se povedlo? V minulosti snad vnější oprava 
kostela svatého Josefa, říkám „snad“, protože 
musela být použita krytina doporučovaná pa-
mátkáři, která se dnes jeví, že není až tak dobrá. 
Aktuálně se opravuje střecha presbytáře koste-
la svatého Jiljí. To, co se povedlo a jsem tomu 
rád, je návrat zrestaurované svitavské madony 
na hlavní oltář ve farním kostele na náměstí.“

V české společnosti žije mnoho lidí, kteří 
v Boha věří, ale nehlásí se k žádné církvi. Buď 
nechtějí, nebo nevědí, jak se připojit. Co byste 
oné druhé skupině poradil?
„Bůh přišel do tohoto světa viditelně v Ježíši. 
V  lidské rodině. Možná až neuvěřitelně blízko. 
Ježíš zve i nás, abychom vytvářeli rodinu těch, 
kteří slyší Jeho hlas. Je to jednoduché. Stačí 
mu otevřít své srdce.“

Dovolím si také jednu otázku osobnější, ale 
nesmírně důležitou. Co pro Vás znamená víra 
v Boha?
„Smysl.“	 Ptal se: Hynek Stříteský

Všechny tarify

včetně antény

Kč
/měs.295

Akce platí pro nové zákazníky 
při objednávce do 30. 6. 2024.

800 80 70 60
nordictelecom.cz

Posilte svůj internet 
s 5G tarifem za 295 Kč

SCHOPNÝ CHEMIK  

S VÁŠNÍ PRO INOVACE

PŘIPOJ SE K NAŠEMU RODINNÉMU 
TÝMU TOPCORE A STAŇ SE 
KLÍČOVOU SOUČÁSTÍ ODDĚLENÍ 
VÝZKUMU A VÝVOJE LEPIDEL. 

JSME EXPERTI  
V OBLASTI VÝROBY 
EKOLOGICKÝCH LEPIDEL  
NA BÁZI DEXTRINU  
A ŠKROBU.

MORAVSKÁ TŘEBOVÁ

HLEDÁ KOLEGU/KOLEGYNI

PRÁCE VE SKVĚLÉM TÝMU,  
KTERÁ BAVÍ A DÁVÁ SMYSL.

ZAJÍMÁ TĚ VÍCE? 
www.topcoreservice.com

TOPCORE service s.r.o. 
Sušice 167, 571 01 Moravská Třebová 
e-mail: petr.varejka@topcore.cz 
telefon: +420 608 832 939

Do příštího vydání připravujeme rozho-
vor s farářem evangelické církve Filipem 
Kellerem.	 (red)
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Pusťte se do kompostování!
Kompostování je skvělý způsob, jak snížit množství odpadu končícího na skládkách a zároveň 
obohatit vaši zahradu o kvalitní hnojivo. V rámci projektu „Kompostéry pro obyvatele města Svi-
tavy“ bylo pro obyvatele Svitav pořízeno 1000 kompostérů. Velmi nás těší váš zájem o tuto eko-
logickou cestu nakládání s bioodpadem, kdy jsme do konce března vydali přes 600 kompostérů 
a všechny zbývající kusy jsou nyní již rezervované.  Pokud si je zájemci na sběrném dvoře do kon-
ce května nevyzvednou, opět je nabídneme k odběru.  

A jak kompostovat? Shrnuli jsme pro vás zá-
kladní principy a přidáváme pár tipů navíc.

Co je kompostování?!
Kompostování je přirozený proces rozkladu 
organického materiálu na humus. Tedy mate-
riál, který je bohatý na živiny a zlepšuje struk-
turu půdy. Toto přírodní hnojivo pak můžete 
využít do květináčů nebo na zahrádku.
Do kompostu se hodí široká škála materiálů, 
jako je posekaná tráva, listy, slupky od ovoce 
a zeleniny, zbytky kávy a čaje, drcené větvičky 
a piliny.

Jak kompostovat?!
1.	 Vyberte vhodné místo: Kompostér 

umístěte na stinné, suché a vzdušné místo 
na zahradě. Do místa, kde bude mít přímý 
kontakt s půdou, aby se do něj mohli 
nastěhovat půdní mikroorganismy. Na dno 
jsou vhodné hrubší materiály (nadrcené 
větve, šišky...).

2.	 Upravte vhazovaný materiál: Nakrájejte 
nebo nadrťte větší kusy materiálu, abyste 
urychlili kompostování.

3.	 Vhazujte vhodnou skladbu materiálu: Při 
vhazování ideálně střídejte vrstvy hnědého 
(uhlíkatého) a zeleného (dusíkatého) 
materiálu. Hnědý materiál zahrnuje 
větvičky, piliny, suché listy a slámu. Zelený 
materiál naopak posekanou trávu, slupky 
od ovoce a zeleniny či zbytky kávy. 

4.	 Udržujte vlhkost: Kompost by měl být 
vlhký, ale ne mokrý. Pokud je příliš suchý, 
pokropte ho konví. Pokud je příliš mokrý, 
přidejte hnědý materiál. K posouzení vám 
může pomoci pěstní zkouška, kdy 
kompost zmáčkneme v dlani. Pokud mezi 
prsty proteče voda, je příliš mokrý. Pokud 
se materiál rozsype, je naopak příliš suchý.

5.	 Provzdušňujte kompost: Kompost občas 
promíchejte překopávačem nebo třeba 
vidlemi, abyste do něj vpustili kyslík.

6.	 Udržte vhodnou teplotu: Při kompostování 
by měla probíhat tzv. horká fáze, kdy se 
materiál zahřívá až na 50–70 °C, díky 
čemuž jsou zahubena semínka nevítaného 
plevele. Impulsem k této fázi je přeházení 
kompostu, či přimíchání většího množství 
čerstvého bioodpadu (ideální je posekaná 
tráva v kombinaci se sluníčkem).

7.	 Sklizeň kompostu: Hotový kompost 
poznáte podle tmavé barvy a drobivé 
struktury. Kompost je obvykle hotový  
po 5–6 měsících.

Co kompostovat?!
•• organické zbytky rostlinného původu 

z domácnosti a ze zahrady
•• odřezky a slupky od ovoce a zeleniny

•• vylouhované čajové lístky či sáček 
a kávová sedlina

•• skořápky od vajíček
•• zbytky pokojových a řezaných rostlin
•• plevele ze záhonků
•• zemina, posečená tráva, listí
•• dřevní štěpka, větve, hobliny a piliny, kůra
•• kompostovatelné stelivo býložravých  

mazlíčků
•• roličky od toaletního papíru a proložka 

od vajíček (jedná se o poslední fázi 
recyklačního cyklu papíru)

Co nekompostovat?!
•• organické zbytky živočišného původu
•• maso a masné výrobky, kosti, ryby
•• mléko a mléčné výrobky
•• exkrementy domácích mazlíčků 

(pokud nejsou býložravci)
•• plastové čajové sáčky
•• cigaretové nedopalky
•• další biologicky nerozložitelné suroviny

Tipy pro úspěšné kompostování:
•• Používejte pestrou škálu materiálů.
•• Udržujte kompost vlhký, ale ne mokrý.
•• Kompost občas provzdušňujte.
•• Nepřeplňujte kompostér.
•• Dobrý kompost může vzniknout jen 

z dobrých surovin.
•• Buďte trpěliví – kompostování  

může trvat několik měsíců.
•• Citrusy doporučuje přidávat jen  

v přiměřeném množství.
•• Pro velikost vhazovaného materiálu  

platí: čím menší, tím lepší.	 (red)
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Svitavští boxeři přivezli 
několik cenných kovů

První čtvrtletí je za námi a pro Dynamo bylo 
velmi úspěšné. Rok jsme zahájili 13. ledna vý-
letem do Ostravy na mezinárodní sparingy 
za účasti slovenských, polských, českých a ně-
meckých boxerů i boxerek. Valerie Sumová, 
Dmytro Vasylenko, Vojta Synek nabrousili zbra-
ně do dalších utkání skvostně, což následně 
Dmytro i Vojta předvedli v Mikulově 20. ledna, 
kde oba zvítězili.
Na další souboje jsme vycestovali 28. ledna 
do Prahy do haly TJ Spojů, tam byla výprava 

úspěšná z poloviny, Valerie Sumová při svém 
debutu narazila na zkušenou soupeřku, která 
si svou výhru pohlídala. Vítězství přivezl Dmy-
tro, jeho bojovnost, taktika, technika, zkušenos-
ti jsou jeho silnou zbraní, proti níž hledají sou-
peři jen těžce recept, jak jej přemoci. 
V únoru hned čtvrtého jsme vyrazili do Jihlavy 
na celorepublikový sparing reprezentace. Náš 
oddíl jel v sestavě Terezka Volfová, Valerie Su-
mová, Dmytro Vasylenko, Natálie Volfová a Voj-
ta Synek. Tento sportovní výlet posloužil 

ke všeobecnému rozvoji i k otužení nováčka 
Terezky. V Praze 7. února proběhlo 10. kolo NLB, 
odkud junioři Vojta Synek a Richard Brand při-
vezli cenná vítězství.
V Praze 11. února na NLB Vojta i Natálka své 
zápasy odboxovali vítězně, 2. března byla vý-
prava opět úspěšná a oba se vrátili s výhrou. 
Zde nutno vypíchnout výkon Natálky, boxující 
s o tři roky starší soupeřkou, která je pro letoš-
ní rok stříbrná z MČR juniorů.
O víkendu 15. až 17. března se konalo MČR 
kadetů, odkud Natálka Volfová přivezla bron-
zovou medaili a ze slovenského mezinárodní-
ho turnaje za účasti Maďarska, Slovenska, 
Slovinska, Polska, Chorvatska, České republi-
ky a Ukrajiny stříbrnou medaili Dmytro Vasy-
lenko. Březen jsme stihli ještě vyplnit NLB 
v Pardubicích, kam si jel Dmytro pro svůj 69. 
zápas, opět vítězně.
Na NLB do Kyjova mířili 13. dubna Dmytro Vasy-
lenko, Natálie Volfová a Richard Brand. Boxoval 
pouze Richard, jemuž soupeř neonemocněl, 
nastoupil proti Lukáši Tisovskému z Brennen 
Brno. Kluci předvedli skvělý zápas, ve třetím kole 
si Richard mohl připsat pátou výhru z pěti utkání. 
To vše ještě v krátkém čase 10 měsíců tréninků!
Moc děkujeme členům, fanouškům a partne-
rům Již dnes vás zveme 15. června do svitav-
ského Lidového divadla, kde proběhne NLB 
pod názvem Randál.	 Artur Flov

Dva Světové poháry leteckých modelářů v Cihelně
Svitavskému modelářskému klubu bylo pro 
letošní rok přiděleno pořádání hned dvou me-
zinárodních závodů zařazených do seriálu Svě-
tového poháru.
Prvním z nich bude 3. až 5. května soutěž kate-
gorie combat – souboj modelů letadel, která již 
má ve Svitavách tradici. Pořadatelé očekávají 
účast přibližně 60 pilotů, přihlášeni již jsou mo-
deláři ze 16 států, například z Německa, Špa-
nělska, Dánska, pobaltských států, Moldavska, 
Arménie či Kazachstánu. Soutěží se od pátku 
odpoledne do neděle, celou dobu nebude nou-
ze o zajímavou podívanou: modely pro souboj 
létají rychlostí přes 150 km/h a přitom jsou vel-
mi obratné, piloti často provádějí překvapivé 
útočné či obratné manévry i těsně nad zemí.
Druhou velkou akcí 11. až 12. května, závod 
Světového poháru akrobatických modelů, kte-

rý se do Svitavy vrací takřka po 20 letech. Ak-
robacie je proti combatu tichá, ladná a elegant-
ní kategorie. Modely vypadají jako skutečná 
letadla, létají pomalu a piloti jimi po obloze 
kreslí předepsané obraty, čím přesněji, tím lépe. 
V této soutěži očekáváme účast okolo 30 pilo-
tů, létat se bude od sobotního rána do neděl-
ního odpoledne.

Více o soutěžích i časový harmonogram a ak-
tualizovaný seznam přihlášených najdete 
na webu www.modelklub-svitavy.webnode.cz. 
Díky patří sponzorům, kteří podpořili uskuteč-
nění závodů. Další dík patří těm, kteří bydlíte 
poblíž Cihelny za trpělivost s hlukovou zátěží, 
kterou soutěž v kategorii combat přináší. 
Za Modelklub Svitavy	 Jan Kopřiva
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Historický milník pro Tury, zahráli si finále 1. ligy

Třetí sezónu kroutí basketbalisté Turů Svitavy 
v 1. lize mužů a po předloňském vypadnutí 
v semifinále a loňském ve čtvrtfinále jsme se 
konečně dočkali finálové účasti.
Nadstavbová skupina o 1. až 6. místo nás sice 
nezastihla v optimální formě a i vinou častých 
absencí jsme v této části sezóny sbírali spíše 
porážky. I tak jsme uhájili 4. místo, a tím i výho-
du domácího prostředí pro čtvrtfinálovou sérii. 
V ní se nám postavil Sokol Pražský, který roz-
hodně nebylo radno podcenit. Úvodní domácí 
utkání bylo lehce nervózní a byl to spíše boj než 
nějaký ofenzivní festival. Ale to je play-off, jde 
už o hodně a počítá se každá výhra. Nakonec 
jsme tento zápas zvládli a po výhře 76:64 jeli 

na odvetu do Prahy s postupo-
vými myšlenkami. Hned při 
úvodním rozskoku se bohužel 
velmi smolně zranila naše nej-
čerstvější posila, pivotman Jaro-
slav Kubín. Chvíli trvalo, než se 
z tohoto šoku hráči otřepali, ale 
po pár minutách jsme převzali 
otěže zápasu pevně do našich 
rukou a postupně navyšovali 
naše vedení. Po vysoké výhře 
93:66 jsme mohli vyhlížet naše-

ho semifinálového soupeře. Tím se stal vítěz 
nadstavby a jeden z hlavních favoritů celé sou-
těže GBA Lions Jindřichův Hradec. První utká-
ní na jihu Čech se pro nás vyvíjelo dobře a zís-
kali jsme v průběhu zápasu i dvouciferné 
vedení. Na konci třetí čtvrtiny se však vyfauloval 
jeden z našich klíčových mužů Martin Novák. 
Domácí toho využili ke snížení a už si mysleli 
na obrat. My jsme se však nevzdali, a i přes po-
stupné vyfaulování dalších dvou hráčů utkání 
s vypětím všech sil dotáhli do vítězného konce. 
Na domácí palubovce jsme tak měli postupový 
matchball, neboť play-off série se hrají na dvě 
vítězná utkání. V prvním poločase měli mírně 
navrch hosté, ale po změně stran jsme se i díky 

33bodovému Pavlovi Slezákovi dokázali urvat 
do vedení, které jsme si v koncovce už pohlí-
dali. Po závěrečném klaksonu tak mohli hráči 
oslavit s pěkně zaplněnou halou Na Střelnici 
postup do premiérového finále 1. ligy.
V cestě za titulem nám stojí už jen Slavoj Lito-
měřice, který trochu překvapivě přešel v semi-
finále přes dalšího velkého favorita Královské 
sokoly. Finálovou sérii jsme zahájili na severu 
Čech prohrou 73:80 a museli tak na domácí 
palubovce odvracet matchball. To se nám po-
vedlo a před rekordní návštěvou téměř 900 
diváků jsme zvítězili 78:58. Vše se rozhodne  
ve středu 24.4. opět v Litoměřicích. Jak to 
všechno dopadlo se můžete dočíst na našich 
sociálních sítích a webu basketbalsvitavy.cz. 

Martin Šorf

Svitavy budou  
letos hostit velké 
sportovní události
O tom, že Svitavy a sport jednoznačně patří 
k sobě, svědčí mimo jiné fakt, že se staly Ev-
ropským městem sportu 2015. V letošním roce 
budete moci, kromě pravidelných sportovních 
klání, na vlastní kůži začít atmosféru několika 
soutěží té nejvyšší úrovně. Například…
O druhém květnovém víkendu bude sportovní 
hala hostit MČR veteránek a veteránů nad 40 let 
ve volejbale. 

O víkendu 1.–2. 6. bude patřit „zimák“ finálové-
mu turnaji hokejbalové Ligy žen. Hráčky našeho 
oddílu TJ Sršni Svitavy zabojují o cenný kov a ur-
čitě ocení podporu domácích fanoušků.
Od čtvrtka 27. do neděle 30. června se můžete 
do parku Jana Palacha přijít podívat na Mist-
rovství ČR ve stromolezení. V soutěži se utká-
vají především čeští stromolezci, ale zastoupe-
ni jsou i ti zahraniční. Mezi disciplíny, které musí 
závodníci splnit, patří instalace lana do koruny, 
práce v koruně, záchrana zraněného, výstup 
po laně, výstup po větvích a pro ty nejlepší mi-
strovské klání. Součástí programu je také řada 
přednášek a workshopů.
Na prosincový víkend 7.–8. 12. je ve svitavské 
sportovní hale naplánováno Mistrovství ČR 
v twirlingu, sportovního tance, který je kombi-
nací mažoretek, gymnastiky a baletu.	 (kk)

Lucie Jílková
Dalším z výrazných talentů svitavské atletiky je čtrnáctiletá Lucie Jílková. Již jako mladší 
žákyně se dokázala prosadit na Mistrovství republiky staršího žactva stříbrnou a bronzovou 
medailí na 1500 m překážek. Na začátku března získala svůj premiérový titul Mistryně ČR 
na 1500 metrů časem 4:54.99.

Lucko, proč sis vybrala právě atletiku?
„Atletiku jsem si vybrala díky mojí ma-
mince, která běhala za Žďár nad Sázavou 
a byla velmi úspěšnou závodnicí. Chtěla 
jsem si to také zkusit a jít v cestě jejích 
úspěchů. Baví mě závodit a na atletice je 
super to, že se výkony závodníků z růz-
ných závodů dají porovnávat, a také že 
za svůj výsledek jsem zodpovědná hlav-
ně já. Dříve jsem mimo atletiku běhala 
za Sbor dobrovolných hasičů Sádek, hrá-
la jsem florbal a hokej. Teď už tyto sporty 
dělám jako doplněk k atletickému trénin-
ku.“

Kdo je Tvým vzorem?
„Mezi mé první vzory patřila moje maminka, 
ve vícebojích jsem pak chtěla napodobit 
Elišku Červenou a z úspěšných českých 
běžkyň to je Kristiina Mäki. Ta mi věnovala 
své tretry s podpisem a já jsem v nich teď 
vyhrála mistrovský titul.“

Čeho bys chtěla dosáhnout, tvůj sen?
„Můj nejbližší cíl je dostat na MČR ve vícebo-
jích i mezi staršími žákyněmi, dále bych chtě-
la znovu startovat Olympiádě dětí a mládeže. 
Ale hlavním cílem je zářiové MČR žákyň 
a boj o titul mistra ČR na 1500 m překážek 
a posun do TOP10 v historických tabulkách 
na této trati. V listopadu mě čeká MČR v kro-
su, kde se budu snažit o nejlepší umístění. 
A můj sen je stejný jako u každého sportovce 
– dostat se do reprezentace a na olympiádu 
a mistrovství světa.“	 Josef Marek
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